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15 października 2023 r. odbyły się wybory 
parlamentarne. W  ich wyniku wyłoniono 
Senat XI kadencji. Zasiadło w nim 41 se-
natorów wybranych z  Koalicyjnego Ko-
mitetu Wyborczego Koalicja Obywatelska  
PO .N IPL Zieloni. Komitet Wyborczy Prawo 
i Sprawiedliwość reprezentuje 34 senatorów. 
Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Dro-
ga Polska 2050 Szymona Hołowni – Polskie 
Stronnictwo Ludowe ma 11 senatorów, a Ko-
mitet Wyborczy Nowa Lewica – 9. W Izbie 
zasiadło także 5 senatorów kandydujących 
z własnych komitetów wyborczych.

Do Izby wybrano 19 kobiet i 81 męż-
czyzn, średnia wieku senatorów to 60,5 roku, 
wyższe wykształcenie ma 96 osób, wcześ-
niejszy staż parlamentarny zaś – 81.

27 października 2023 r. nowo wybra-
nym senatorom wręczono zaświadczenia 
o wyborze.

Senat XI kadencji zebrał się na 1. posie-
dzeniu 13 listopada 2023 r. Przed rozpoczę-
ciem obrad prezydent Andrzej Duda wraz 
z marszałkiem seniorem Michałem Sewe-
ryńskim oraz byłymi marszałkami Sena-
tu – Tomaszem Grodzkim, Stanisławem 
Karczewskim i Bogdanem Borusewiczem 
złożył kwiaty przed tablicą upamiętniającą 
senatorów II RP pomordowanych, poległych, 
zaginionych, zmarłych w  latach II wojny 
światowej i powojennym okresie represji.

Pierwsze posiedzenie Senatu XI ka-
dencji otworzył prezydent Andrzej Duda. 
Zwracając się do  senatorów, podkreślił,  

Senat i senatorowie XI kadencji
      

      

      

     

      

  
  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

         

        

        

        

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

  
  

  

KLUBY I KOŁA SENACKIE*

Klub Parlamentarny Koalicja Obywatelska 
– Platforma Obywatelska, Nowoczesna, 
Inicjatywa Polska, Zieloni  

41 Klub Parlamentarny  
Prawo i Sprawiedliwość

 

34

Klub Senacki  
Trzecia Droga 

12
 

9 Koalicyjny Klub Parlamentarny
Lewicy 

  

4 Koło Senackie  
Niezależni i Samorządni

* (stan na 31 grudnia 2023 r.)
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oraz okręgach wyborczych, także w bezpo-
średnich kontaktach z wyborcami. Życzę, 
by wykonywali ją państwo w sposób, który 
przysporzy Senatowi należnego prestiżu, au-
torytetu budowanego dotąd przez państwa 
poprzedników, wśród których znalazło się 
wiele z najwybitniejszych osobistości pol-
skiego życia publicznego ostatnich dekad” 
– mówił prezydent Andrzej Duda. Zwrócił 
także uwagę, że Senat jest jednym z filarów 
polskiego ustroju państwowego, jego do-
tychczasowe zasługi nie wykluczają jednak 
namysłu nad zwiększeniem jego pozytyw-
nego wpływu na funkcjonowanie naszego 
państwa. „Dyskusja nad nadaniem tej Izbie 
nowej formuły toczy się od lat w środowi-
skach eksperckich. Być może nadeszła pora, 
aby w tę debatę włączyły się też inne pod-
mioty, nie tylko partie polityczne, ale także 
samorządowcy, organizacje społeczne czy 
wreszcie media” – zaznaczył prezydent. 
Wspomniał m.in. o koncepcjach przekształ-
cenia Senatu w izbę samorządową czy taką, 
w której zasiadać będą osoby pełniące wcześ-
niej najwyższe stanowiska państwowe, lub 
też reprezentanci Polonii. „Przedstawiając te 

że ich wybór do Izby wyższej to bez wątpienia 
osobisty znaczący sukces i zaszczyt. „Liczę, 
że od tej chwili wszystkie państwa umiejęt-
ności, talenty, wiedza i doświadczenie będą 
służyły realizacji misji, jaką nasi rodacy po-
wierzyli panom i paniom senatorom. Istotę 
tego posłannictwa wyraża rota senatorskie-
go ślubowania, w  której zobowiązujecie 
się rzetelnie i sumiennie wykonywać obo-
wiązki wobec narodu, strzec suwerenności 
ojczyzny i dobra obywateli oraz przestrze-
gać porządku prawnego Rzeczypospolitej 
Polskiej” – powiedział prezydent. Dodał,  
że senatorowie biorą na swoje barki współ-
odpowiedzialność za stan państwa, treść 
i jakość jego praw, za godność, siłę, bezpie-
czeństwo i pomyślny rozwój kraju, za jakość 
i trwałość więzi łączących Polaków w kraju 
i za granicą. „Życzę, aby świadomość wagi 
tego zadania motywowała państwa do su-
miennej pracy na sali plenarnej, w komisjach 

Uroczystość wręczenia zaświadczeń o wyborze na senatora XI kadencji.

Hołd dla senatorów II RP pomordowanych, poległych, 
zaginionych, zmarłych w latach II wojny światowej 
i powojennym okresie represji.

Pierwsze posiedzenie Senatu  
XI kadencji otworzył  
prezydent Andrzej Duda. 

Senatorowie biorą na swoje barki 
współodpowiedzialność za stan 
państwa, treść i jakość jego praw, 
za godność, siłę, bezpieczeństwo 
i pomyślny rozwój kraju, za jakość 
i trwałość więzi łączących  
Polaków w kraju i za granicą  
– mówił prezydent.

Senat XI kadencji zebrał się na swoim 
1. posiedzeniu 13 listopada 2023 r. 
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Jak zaznaczył marszałek senior, przyznane 
Senatowi kompetencje świadczą więc o jego 
wysokiej pozycji ustrojowej i czynią z niego 
ważny organ państwa stojący na straży de-
mokracji. Zaznaczył też, że „doświadczenie 
zebrane w odrodzonym Senacie skłaniają 
do rozważań nad optymalizacją jego kom-
petencji jako organu stojącego na straży de-
mokracji, praw obywatelskich i sprawnego 
funkcjonowania państwa”. „Podjęcie deba-
ty w tej sprawie jest wyzwaniem, z którym 
w stosownym czasie powinniśmy się zmie-
rzyć” – wskazał marszałek senior Michał 
Seweryński. 

„Rozpoczynamy naszą pracę w czasie 
szczególnym, ponieważ w wyniku ostatnich 
wyborów na scenie politycznej dokonała się 
zmiana układu sił. Niezmiennie jednak Po-
lacy w kraju i na obczyźnie oczekują od nas 
wszystkich polityki odpowiadającej intere-
som państwa i naszym ambicjom wyrastają-
cym z chlubnego dziedzictwa narodowego” 
– podkreślił. Jak mówił, nie można tracić 
z  pola widzenia sytuacji międzynarodo-
wej, w jakiej Polska znalazła się w wyniku 
długotrwałej wojny w  Ukrainie i  konflik-
tu zbrojnego na  Bliskim Wschodzie. Ko-
lejne wyzwanie to prace w  Parlamencie 
Europejskim nad ważnymi inicjatywami 
traktatowymi, zmierzającymi do  zmia-
ny ustroju politycznego Unii Europejskiej, 

propozycje, nie opowiadam się w tej chwili 
absolutnie za żadną z nich, pragnę jedynie 
zachęcić panie i panów senatorów oraz sze-
rokie kręgi naszych współobywateli do po-
chylenia się nad zagadnieniem potencjalnych 
korzyści, jakie mogą wiązać się także i z od-
miennym ukształtowaniem Senatu w  sy-
stemie konstytucyjnym organów władzy 
w Polsce” – zaznaczył prezydent Andrzej 
Duda. Podkreślił, że darzy Senat ogromnym 
szacunkiem i docenia jego pracę. „Minione 
kadencje Senatu wolnej Rzeczypospolitej 
Polskiej przeszły już do historii. Dzisiaj roz-
poczynają państwo nowy rozdział dziejów 
wyższej Izby parlamentu, to od państwa bę-
dzie zależeć, jak zostanie zapamiętana i oce-
niona jej XI kadencja. Ufam, że będą to oceny 
pozytywne, utwierdzające szacunek, należ-
ne Rzeczypospolitej jako demokratycznemu 
państwu prawnemu” – powiedział prezydent 
i przekazał prowadzenie obrad marszałkowi 
seniorowi Michałowi Seweryńskiemu.

„Mimo dzielących nas różnic od naszej 
postawy, od naszej odpowiedzialności w sta-
nowieniu prawa i wykonywaniu wszystkich 
kompetencji, jakie wyznacza Konstytucja 
RP i ustawy zwykłe, zależy sprawne funk-
cjonowanie państwa i pomyślność jego oby-
wateli” – podkreślił w swoim wystąpieniu 
marszałek senior. Jak wskazał, wybrany 
z  woli narodu Senat rozpoczyna właśnie 
swoją XI kadencję, kolejną w długiej i żmud-
nej tradycji polskiego parlamentaryzmu. 
Przypominając najważniejsze kompeten-
cje konstytucyjne Izby wyższej, podkreślił 
m.in., że oprócz Sejmu jest ona drugą izbą 
parlamentu, powołaną do współstanowie-
nia prawa, kształtowania ustroju państwa, 
czuwania nad stanem praworządności, 
udziału w powoływaniu i odwoływaniu in-
nych organów państwa. Senat sprawuje też 
pieczę nad naszymi rodakami za granicą. 

Wystąpienie prezydenta Andrzeja Dudy podczas 
1. posiedzenia Senatu XI kadencji.

Marszałek senior Michał Seweryński.

„Mimo dzielących nas różnic 
od naszej postawy, od naszej 
odpowiedzialności w stanowieniu 
prawa (...) zależy sprawne 
funkcjonowanie państwa 
i pomyślność jego obywateli”  
– podkreślił marszałek senior.
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które w konsekwencji mogą poważnie ogra-
niczyć suwerenność państw członkowskich, 
w tym także Polski. Wszystkie te wydarze-
nia niosą poważne wyzwania i realne za-
grożenia dla naszego kraju. „Wymagają  
od nas – senatorów Rzeczypospolitej Pol-
skiej – poczucia odpowiedzialności w sta-
nowieniu prawa i  wykonywaniu innych 
kompetencji wyznaczanych przez konstytu-
cję i ustawy” – zaznaczył marszałek senior. 
Jak podkreślił, „od naszej postawy, mimo 
dzielących nas różnic politycznych, zależy 

Ślubowanie senatorów XI kadencji.

Senator Tomasz Grodzki, przewodniczący Grupy Se-
natorów Koalicja Obywatelska.J

Senator Waldemar Pawlak, przewodniczący Klubu 
Senackiego Trzecia Droga.

Senator Stanisław Karczewski, wiceprzewodniczący 
Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość.

Senator Krzysztof Kwiatkowski, przewodniczący Koła 
Senackiego Niezależni i Samorządni.

Senator Anna Górska, wiceprzewodnicząca Koalicyj-
nego Kluby Parlamentarnego Lewicy.
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kraju dobrze przygotowane, bo musimy za-
cząć wspólnie proces odbudowywania Polski 
po to, żeby myśleć o przyszłości, bo tak na-
prawdę jesteśmy tu po to, by budować bez-
pieczną, dobrą i optymistyczną  przyszłość”. 
Marszałek Senatu wyraziła nadzieję, że sena-
torowie pokażą, iż polityka to także wartości. 
„Prawda ma ogromne znaczenie w życiu po-
litycznym. Jestem przekonana, że my wszyscy 
tutaj, czując za nami głosy milionów Polaków, 
będziemy taką politykę w Polsce uprawiać. 
Uczciwą, przewidywalną, odpowiedzialną, 
taką, która będzie budowała optymizm, bu-
dowała wartości i nikogo nie będzie z naszego 
życia wykluczała”.

sprawne funkcjonowanie państwa i pomyśl-
ność jego obywateli”. 

Senatorowie złożyli ślubowanie, a następ-
nie przeprowadzono wybory marszałka Sena-
tu. Kandydatką klubu Koalicji Obywatelskiej, 
Trzeciej Drogi i Nowej Lewicy oraz senatorów 
z Koła Senatorów Samorządni i Niezależni 
została senator Małgorzata Kidawa-Błońska. 
Kandydaturę senatora Marka Pęka zgłosił klub 
Prawa i Sprawiedliwości. W wyniku głosowań  
(66 głosów za, 33 przeciw) na  marszałka  
Senatu została wybrana senator Małgorzata 
Kidawa-Błońska, która po wyborze powie-
działa m.in. „Od dzisiaj Polska się zmienia. 
Polacy zadecydowali, że chcą zmiany i  ta 
zmiana przyszła. (...) Polacy chcą, by parla-
mentarzyści stanowili prawo, które każde-
mu w naszym kraju pozwoli czuć się dobrze 
i bezpiecznie. My jako senatorowie będzie-
my dbali o to, żeby to prawo było w naszym 

Nowo wybrana marszałek Senatu Małgorzata Kidawa-Błońska.

Wręczenie nominacji nowo wybranym wicemarszałkom Senatu.

Na marszałka Senatu  
została wybrana senator  
Małgorzata Kidawa-Błońska. 
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Senatorowie wybrali również wice-
marszałków Izby: Magdalenę Biejat (Nowa 
Lewica), Rafała Grupińskiego (Koalicja Oby-
watelska) i  Michała Kamińskiego (Trze-
cia Droga Polska 2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo Ludowe). Senator 
Marek Pęk (Prawo i  Sprawiedliwość) nie 
uzyskał wymaganej większości głosów.  

Po dokonaniu zmiany w Regulaminie Se-
natu, zwiększającej liczbę wicemarszałków 
maksymalnie do  pięciu, została zgłoszo-
na kandydatura senatora Macieja Żyw-
ny (Trzecia Droga Polska 2050 Szymona 
Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe), 
a Izba wybrała go na wicemarszałka. 

Podczas 1. posiedzenia wybrano także 
sekretarzy Senatu. Zostali nimi senatorowie: 
Rafał Ambrozik, Wiktor Durlak, Ewa Moni-
ka Kaliszuk, Agnieszka Kołacz-Leszczyńska, 
Piotr Masłowski, Ewa Matecka, Joanna Sekuła 

Senatorowie wybrali również 
wicemarszałków Izby.

Wicemarszałek Maciej Żywno.

i Aleksander Szwed. Na 2. posiedzeniu po re-
zygnacji z tych funkcji senatorów Ewy Mate-
ckiej i Wiktora Durlaka ich następcami zostali 
senatorowie Anna Górska i Maciej Górski.

Na swoim 2. posiedzeniu Izba uchwali-
ła zmiany w Regulaminie Senatu. Dokonała 
modyfikacji zakresu działania i  kompeten-
cji komisji senackich. Włącznie z powołaną 
na 1. posiedzeniu Izby Komisją Regulaminową, 
Etyki i Spraw Senatorskich z przewodniczą-
cym senatorem Sławomirem Rybickim w Se-
nacie XI kadencji pracuje 20 komisji stałych.

Głosowanie w sprawie wyboru przewodniczącego Komisji Regulaminowej, Etyki i Spraw Senatorskich.

Sekretarze Senatu powołani na 1. posiedzeniu Izby
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Prezydium Senatu
Marszałek

Wicemarszałkowie

XI KADENCJA 2023–2027

MAŁGORZATA 
KIDAWA-BŁOŃSKA
(ur. 1957)

MAGDALENA 
BIEJAT
(ur. 1982)

MICHAŁ  
KAMIŃSKI 
(ur. 1972)

RAFAŁ  
GRUPIŃSKI 
(ur. 1952)

MACIEJ  
ŻYWNO 
(ur. 1976)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska  
PO .N IPL Zieloni

Posłanka na Sejm  
V–VI kadencji, 
marszałek Sejmu 
VII kadencji, 
wicemarszałek Sejmu 
VIII–IX kadencji

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Posłanka na Sejm  
IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga  
Polska 2050  
Szymona Hołowni  
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

Poseł na Sejm  
III–IV i VIII kadencji; 
poseł do Parlamentu 
Europejskiego 
V–VII kadencji; 
wicemarszałek Senatu 
X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V–IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga  
Polska 2050  
Szymona Hołowni  
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe
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Senatorowie

RAFAŁ  
AMBROZIK 
(ur. 1979)

GRZEGORZ  
BIERECKI 
(ur. 1963)

HALINA  
BIEDA 
(ur. 1962)

RYSZARD  
BOBER 
(ur. 1956)

WŁODZIMIERZ 
BERNACKI 
(ur. 1960)

PRZEMYSŁAW 
BŁASZCZYK 
(ur. 1977)

KRZYSZTOF  
BIEŃKOWSKI 
(ur. 1980)

ADAM  
BODNAR 
(ur. 1977)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator IX–X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VIII–X kadencji

Koalicyjny Komitet 
Wyborczy Koalicja 
Obywatelska PO.N IPL 
Zieloni

Senator X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

Senator X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
VII–VIII kadencji 

Senator X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VII–X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni
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LESZEK 
CZARNOBAJ 
(ur. 1956)

GRZEGORZ  
CZELEJ 
(ur. 1964)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator VIII–X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Wicemarszałek Senatu 
IX kadencji; senator 
VII–X kadencji

ANNA  
BOGUCKA 
(ur. 1964)

MAREK  
BOROWSKI 
(ur. 1946)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Marszałek Sejmu 
IV kadencji, 
wicemarszałek Sejmu 
II–III kadencji,  
poseł na Sejm  
I i VI kadencji; senator 
VIII–X kadencji

GUSTAW MAREK 
BRZEZIN 
(ur. 1958)

JERZY 
CHRÓŚCIKOWSKI 
(ur. 1953)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe 

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator  
IV i VI–X kadencji

BOGDAN  
BORUSEWICZ 
(ur. 1949)

RYSZARD  
BREJZA 
(ur. 1958)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
I–III kadencji; 
marszałek Senatu 
VI–VIII kadencji, 
wicemarszałek Senatu 
IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
III kadencji
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JERZY 
FEDOROWICZ 
(ur. 1947)

ZYGMUNT 
FRANKIEWICZ 
(ur. 1955)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V–VII kadencji;  
senator IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

WIESŁAW 
DOBKOWSKI 
(ur. 1953)

ARTUR  
DUNIN 
(ur. 1969)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VII–X kadencji

Koalicyjny Komitet 
Wyborczy Koalicja 
Obywatelska PO.N IPL 
Zieloni

Poseł na Sejm  
VI–VIII kadencji; 
senator X kadencji

ANDRZEJ  
DZIUBA 
(ur. 1956)

GRZEGORZ  
FEDOROWICZ 
(ur. 1967)

Komitet Wyborczy 
Wyborców  
Andrzej Dziuba  
– Pakt Senacki

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

WIKTOR  
DURLAK 
(ur. 1983)

WALDY  
DZIKOWSKI 
(ur. 1959)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator X kadencji

Koalicyjny Komitet 
Wyborczy Koalicja 
Obywatelska PO.N IPL 
Zieloni

Poseł na Sejm  
IV–IX kadencji
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ANNA  
GÓRSKA 
(ur. 1980)

MACIEJ  
GÓRSKI 
(ur. 1983)

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
IX kadencji

LESZEK  
GALEMBA 
(ur. 1966)

STANISŁAW  
GAWŁOWSKI 
(ur. 1968)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
VIII–IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni 

Poseł na Sejm  
V–VIII kadencji;  
senator X kadencji

MIECZYSŁAW 
GOLBA 
(ur. 1966)

AGNIESZKA  
GORGOŃ-KOMOR 
(ur. 1970)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
V–VII kadencji;  
senator IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

BENIAMIN  
GODYLA 
(ur. 1965)

STANISŁAW  
GOGACZ 
(ur. 1959)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator  
IV i VII–X kadencji
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ANDRZEJ  
KALATA 
(ur. 1961)

EWA MONIKA  
KALISZUK 
(ur. 1975)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

TOMASZ  
GRODZKI 
(ur. 1958)

JANUSZ  
GROMEK 
(ur. 1956)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Marszałek Senatu  
X kadencji;  
senator IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

TADEUSZ  
JARMUZIEWICZ 
(ur. 1957)

JÓZEF  
JODŁOWSKI 
(ur. 1955)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
III–VII kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

JAN  
HAMERSKI 
(ur. 1951)

JOLANTA  
HIBNER 
(ur. 1951)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Posłanka na Sejm  
V–VI i VIII kadencji; 
posłanka  
do Parlamentu 
Europejskiego  
VII kadencji;  
senator X kadencji
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AGNIESZKA
KOŁACZ-LESZCZYŃSKA 
(ur. 1972)

WŁADYSŁAW 
KOMARNICKI 
(ur. 1945)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Posłanka na Sejm  
VII–VIII kadencji; 
senator X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator IX–X kadencji

STANISŁAW  
KARCZEWSKI 
(ur. 1955)

MARCIN  
KARPIŃSKI 
(ur. 1973)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Marszałek Senatu 
IX kadencji, 
wicemarszałek Senatu 
VIII i X kadencji,  
senator VI–X kadencji

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

ANDRZEJ  
KOBIAK 
(ur. 1951)

MAGDALENA  
KOCHAN 
(ur. 1950)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator VIII–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Posłanka na Sejm  
V–VIII kadencji;  
senator X kadencji

KAZIMIERZ  
KLEINA 
(ur. 1958)

BOGDAN  
KLICH 
(ur. 1960)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V kadencji;  
senator  
IV i VII–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
IV kadencji;  
poseł  
do Parlamentu 
Europejskiego  
VI kadencji;  
senator VIII–X kadencji
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TOMASZ  
LENZ 
(ur. 1968)

JAN FILIP  
LIBICKI 
(ur. 1971)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V–IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

Poseł na Sejm  
V–VI kadencji;  
senator VIII–X kadencji

MAREK  
KOMOROWSKI 
(ur. 1959)

WOJCIECH  
KONIECZNY 
(ur. 1970)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator X kadencji

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Senator X kadencji

KRZYSZTOF  
KUKUCKI 
(ur. 1980)

KRZYSZTOF  
KWIATKOWSKI 
(ur. 1971)

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Komitet  
Wyborczy Wyborców 
Krzysztof Kwiatkowski 
– Pakt Senacki 

Poseł na Sejm  
VII kadencji;  
senator  
VII i X kadencji

MACIEJ  
KOPIEC 
(ur. 1990)

WALDEMAR  
KRASKA 
(ur. 1963)

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Poseł na Sejm  
IX kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VI–X kadencji
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ANDRZEJ  
PAJĄK 
(ur. 1955)

WALDEMAR  
PAWLAK 
(ur. 1959)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
VI kadencji;  
senator VIII–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

Poseł na Sejm  
X i I–VII kadencji

RYSZARD  
MAJER 
(ur. 1971)

BEATA  
MAŁECKA-LIBERA 
(ur. 1954)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Posłanka na Sejm  
V–VIII kadencji;  
senator X kadencji

EWA  
MATECKA 
(ur. 1956)

GABRIELA  
MORAWSKA- 
-STANECKA (ur. 1968)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni

Wicemarszałek Senatu 
X kadencji

ROBERT  
MAMĄTOW 
(ur. 1957)

PIOTR  
MASŁOWSKI 
(ur. 1977)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VIII–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe 
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SŁAWOMIR  
RYBICKI 
(ur. 1960)

JANINA  
SAGATOWSKA 
(ur. 1950)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
IV–VII kadencji;  
senator IX–X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator V–VI,  
VIII–X kadencji

JANUSZ  
PĘCHERZ 
(ur. 1954)

MAREK  
PĘK 
(ur. 1975)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Wicemarszałek Senatu 
IX–X kadencji

MIROSŁAW  
RÓŻAŃSKI 
(ur. 1962)

JAROSŁAW  
RUSIECKI 
(ur. 1961)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
V–VII kadencji;  
senator VIII–X kadencji

JOLANTA 
PIOTROWSKA 
(ur. 1961)

ZDZISŁAW  
PUPA 
(ur. 1960)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
III kadencji;  
senator VII–X kadencji
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KRZYSZTOF  
SŁOŃ 
(ur. 1964)

ADAM  
SZEJNFELD 
(ur. 1958)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VIII–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
III–VII kadencji;  
poseł  
do Parlamentu 
Europejskiego  
VIII kadencji;  
senator X kadencji

GRZEGORZ  
SCHETYNA 
(ur. 1963)

JOANNA  
SEKUŁA 
(ur. 1961)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Marszałek Sejmu  
VI kadencji,  
poseł na Sejm  
III–IX kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

HENRYK PIOTR 
SIEDLACZEK 
(ur. 1956)

WOJCIECH  
SKURKIEWICZ 
(ur. 1969)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO .N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V–VII kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Poseł na Sejm  
VIII kadencji;  
senator VII–VIII  
i X kadencji

MAŁGORZATA 
SEKUŁA-SZMAJDZIŃSKA 
(ur. 1956)

MICHAŁ  
SEWERYŃSKI 
(ur. 1939)

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

Posłanka na Sejm  
VII i IX kadencji

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Wicemarszałek Senatu 
IX kadencji,  
senator VIII–X kadencji
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KAZIMIERZ  
WIATR 
(ur. 1955)

WALDEMAR  
WITKOWSKI 
(ur. 1953)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VI–X kadencji 
Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

ALEKSANDER  
SZWED 
(ur. 1982)

RYSZARD  
ŚWILSKI 
(ur. 1971)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator IX–X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator X kadencji

KAZIMIERZ MICHAŁ 
UJAZDOWSKI 
(ur. 1964)

JERZY 
WCISŁA 
(ur. 1958)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Wicemarszałek 
Sejmu IV kadencji, 
poseł na Sejm I, III 
i V–VII kadencji; 
poseł do Parlamentu 
Europejskiego  
VIII kadencji;  
senator X kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator IX–X kadencji

JACEK  
TRELA 
(ur. 1956)

WADIM  
TYSZKIEWICZ 
(ur. 1958)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni 
– Polskie Stronnictwo 
Ludowe 

Komitet  
Wyborczy Wyborców 
Wadim Tyszkiewicz  
– Pakt Senacki

Senator X kadencji



194 (28) – listopad–grudzień 2023 r.

WOJCIECH  
ZIEMNIAK 
(ur. 1956)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
V–VIII kadencji;  
senator X kadencji

JACEK  
WŁOSOWICZ 
(ur. 1966)

PIOTR  
WOŹNIAK 
(ur. 1977)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość 

Senator  
VI i IX–X kadencji;  
poseł  
do Parlamentu 
Europejskiego  
VII kadencji

Komitet Wyborczy 
Nowa Lewica

MARCIN  
ZAWIŁA 
(ur. 1958)

BARBARA  
ZDROJEWSKA 
(ur. 1960)

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Poseł na Sejm  
II–III i VI kadencji

Koalicyjny  
Komitet Wyborczy 
Koalicja Obywatelska 
PO.N IPL Zieloni

Senator IX–X kadencji

ALICJA  
ZAJĄC 
(ur. 1953)

JÓZEF  
ZAJĄC 
(ur. 1947)

Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Senator VII–X kadencji

Komitet  
Wyborczy Wyborców 
Józefa Zająca 

Senator VIII–X kadencji
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Komisja Budżetu  
i Finansów Publicznych

• przewodniczący komisji – senator Ka-
zimierz Kleina

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Grzegorz Bierecki, Le-
szek Czarnobaj, Janusz Pęcherz 

• członkowie komisji – senatorowie 
Krzysztof Kukucki, Jacek Włosowicz

Komisja Edukacji 

• przewodniczący komisji – senator 
Waldemar Witkowski 

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie Włodzimierz Bernacki, 
Agnieszka Kołacz-Leszczyńska 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Anna Bogucka, Ewa Monika Kaliszuk, 
Joanna Sekuła, Kazimierz Wiatr, Józef 
Zając

Komisja  
Gospodarki Narodowej 
i Innowacyjności 

• przewodniczący komisji – senator 
Waldemar Pawlak 

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Jolanta Hibner, Jarosław 
Rusiecki, Adam Szejnfeld 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Wiesław Dobkowski, Waldy Dzikowski, 
Mieczysław Golba, Kazimierz Kleina, 
Władysław Komarnicki, Maciej Kopiec, 
Tomasz Lenz

Komisja  
Infrastruktury 

• przewodniczący komisji – senator Jan 
Hamerski 

• zastępca przewodniczącego komisji  
– senator Ryszard Świlski 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Wiesław Dobkowski, Artur Dunin, Anna 
Górska, Tadeusz Jarmuziewicz, Andrzej 
Kalata 

Komisja Klimatu 
i Środowiska

• przewodniczący komisji – senator Sta-
nisław Gawłowski

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Magdalena Kochan, 
Władysław Komarnicki, Zdzisław Pupa

• członkowie komisji – senatorowie: 
Przemysław Błaszczyk, Anna Górska, 
Tadeusz Jarmuziewicz, Józef Jodłowski, 
Piotr Masłowski, Gabriela Morawska-
-Stanecka, Sławomir Rybicki, Henryk 
Piotr Siedlaczek 

Komisja Kultury 
i Środków Przekazu 

• przewodniczący komisji – senator  
Jerzy Fedorowicz 

• zastępcy przewodniczącego komisji 
– senatorowie: Halina Bieda, Grzegorz 
Czelej, Barbara Zdrojewska 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Magdalena Biejat, Rafał Grupiński, Jan 
Hamerski, Małgorzata Kidawa-Błońska, 
Beata Małecka-Libera, Wojciech Skur-
kiewicz, Marcin Zawiła, Maciej Żywno

Komisje Senatu XI kadencji
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Komisja Nauki

• przewodniczący komisji – senator Ka-
zimierz Wiatr

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie Piotr Woźniak, Józef 
Zając 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Włodzimierz Bernacki, Rafał Grupiń-
ski, Michał Seweryński, Marcin Zawiła

Komisja  
Obrony Narodowej

• przewodniczący komisji – senator Mi-
rosław Różański 

• zastępcy przewodniczącego komisji 
– senatorowie Wojciech Skurkiewicz, 
Jerzy Wcisła

• członkowie komisji – senatorowie: 
Bogdan Borusewicz, Andrzej Kobiak, 
Robert Mamątow, Jarosław Rusiecki, 

 

Komisja Petycji 

• przewodniczący komisji – senator Ro-
bert Mamątow 

• zastępczyni przewodniczącego komi-
sji – senator Ewa Matecka

• członkowie komisji – senatorowie: Ra-
fał Ambrozik, Krzysztof Kwiatkowski, 
Piotr Masłowski, Jolanta Piotrowska, 
Michał Seweryński

Komisja 
 Praw Człowieka 

i Praworządności 

• przewodniczący komisji – senator Ma-
ciej Karpiński

• zastępcy przewodniczącego komisji 
– senatorowie: Grzegorz Fedorowicz, 
Marek Komorowski, Joanna Sekuła 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Aleksander Szwed, Barbara Zdrojewska

Komisja  
Regulaminowa, Etyki 
i Spraw Senatorskich

• przewodniczący komisji – senator Sła-
womir Rybicki 

• zastępca przewodniczącego komisji  
– senator Krzysztof Słoń 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Marek Borowski, Leszek Galemba, Sta-
nisław Karczewski, Małgorzata Seku-
ła-Szmajdzińska, Jacek Trela, Wadim 
Tyszkiewicz

Komisja  
Rodziny, Polityki  
Senioralnej i Społecznej 

• przewodnicząca komisji – senator Ja-
nina Sagatowska 

• zastępcy przewodniczącej komisji  
– senatorowie: Jan Filip Libicki, Jolanta 
Piotrowska

• członkowie komisji – senatorowie: 
Magdalena Biejat, Agnieszka Gorgoń-
-Komor, Józef Jodłowski, Ewa Monika 
Kaliszuk, Ryszard Majer, Alicja Zając

Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi 

• przewodniczący komisji – senator Ry-
szard Bober 

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie Jerzy Chróścikowski, Be-
niamin Godyla 

• członkowie komisji – senatorowie: 
Przemysław Błaszczyk, Gustaw Marek 
Brzezin, Leszek Galemba, Maciej Górski, 
Waldemar Pawlak, Zdzisław Pupa

Komisja Samorządu  
Terytorialnego  
i Administracji 
Państwowej 

• przewodniczący komisji – senator 
Zygmunt Frankiewicz 
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• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie Henryk Piotr Siedlaczek, 
Jacek Włosowicz

• członkowie komisji – senatorowie: Je-
rzy Chróścikowski, Jolanta Hibner, Mi-
chał Kamiński, Marek Pęk, Grzegorz 
Schetyna, Kazimierz Michał Ujazdow-
ski, Waldemar Witkowski

 
 
Komisja  

Spraw Zagranicznych 

• przewodniczący komisji – senator 
Grzegorz Schetyna

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Krzysztof Bieńkowski, Ma-
ciej Kopiec, Gabriela Morawska-Stanecka

• członkowie komisji – senatorowie: Grze-
gorz Czelej, Michał Kamiński, Bogdan 
Klich, Tomasz Lenz, Mirosław Różański

Komisja  
Ustawodawcza

• przewodniczący komisji – senator 
Krzysztof Kwiatkowski 

• zastępcy przewodniczącego komisji 
– senatorowie: Marek Borowski, Sta-
nisław Gogacz, Jacek Trela

• członkowie komisji – senatorowie: 
Rafał Ambrozik, Ryszard Brejza, Le-
szek Czarnobaj, Stanisław Gawłowski, 
Magdalena Kochan, Agnieszka Kołacz-
-Leszczyńska, Marek Komorowski,  
Jan Filip Libicki, Marek Pęk, Krzysz-
tof Słoń, Adam Szejnfeld, Aleksander 
Szwed, Jerzy Wcisła

Komisja Zdrowia 

• przewodnicząca komisji – senator Be-
ata Małecka-Libera

• zastępcy przewodniczącej komisji – se- 
natorowie: Agnieszka Gorgoń-Komor, 
Waldemar Kraska 

• członkowie komisji – senatorowie To-
masz Grodzki, Andrzej Kalata

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Anna Bogucka, Gu-
staw Marek Brzezin, Waldy Dzikowski, 
Krzysztof Kukucki

• członkowie komisji – senatorowie: 
Ryszard Bober, Ryszard Brejza, Wiktor 
Durlak, Andrzej Dziuba, Maciej Górski, 
Janusz Gromek, Andrzej Pająk, Janusz 
Pęcherz, Wadim Tyszkiewicz, Maciej 
Żywno

 

Komisja Sportu 

• przewodniczący komisji – senator 
Wiktor Durlak 

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie Artur Dunin, Janusz 
Gromek

• członkowie komisji – senatorowie: 
Krzysztof Bieńkowski, Andrzej Dziuba, 
Grzegorz Fedorowicz, Stanisław Kar-
czewski, Wojciech Konieczny, Ryszard 
Świlski

Komisja  
Spraw Emigracji 
i Łączności z Polakami 
za Granicą 

• przewodniczący komisji – senator 
Bogdan Borusewicz

• zastępcy przewodniczącego komisji  
– senatorowie: Tomasz Grodzki, Małgo-
rzata Sekuła-Szmajdzińska, Kazimierz 
Michał Ujazdowski, Alicja Zając

• członkowie komisji – senatorowie: 
Halina Bieda, Adam Bodnar, Jerzy Fe-
dorowicz, Beniamin Godyla, Stanisław 
Gogacz, Waldemar Kraska, Ryszard Ma-
jer, Ewa Matecka, Andrzej Pająk, Janina 
Sagatowska, Piotr Woźniak, Wojciech 
Ziemniak

Komisja  
Spraw Unii Europejskiej 

• przewodniczący komisji – senator 
Bogdan Klich 
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Refundacja metody in vitro z budżetu 
państwa

Senat przyjął bez poprawek ustawę o zmia-
nie ustawy o świadczeniach opieki zdrowot-
nej finansowanych ze środków publicznych, 
która wprowadza refundację metody  
in vitro z  budżetu państwa. Przewiduje 
obligatoryjne przygotowanie, wdrożenie 
i  finansowanie przez ministra zdrowia 
programu polityki zdrowotnej leczenia 
niepłodności, obejmującego procedury 
medyczne wspomaganej prokreacji, w tym 
zapłodnienie pozaustrojowe. Minimalna 
wysokość środków pochodzących z budże-
tu państwa, która corocznie będzie prze-
znaczana na  realizację programu, to nie 
mniej niż 500 mln zł. Minister zdrowia ma 
co roku przedkładać Sejmowi sprawozdanie 
z realizacji tego programu. Pierwszy pro-
gram leczenia niepłodności rozpocznie się  
1 czerwca 2024 r.

Ustawa weszła w życie 3 stycznia 2024 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 2730).

Zgoda Senatu na powołanie Rzecznika 
Praw Dziecka

Izba wyraziła zgodę na  powołanie Mo-
niki Horny-Cieślak na  Rzecznika Praw 
Dziecka. Nowa rzeczniczka jest adwo-
katką, aktywistką i działaczką społeczną.  
Od 19. roku życia zajmuje się ochroną 
praw dzieci. Udziela pomocy prawnej oso-
bom młodym, doświadczającym przemocy 

| Rozpatrzone ustawy

2. posiedzenie senatu  
(29–30 listopada i 8 grudnia 2023 r.)

Niedziele handlowe przed Wigilią

Izba przyjęła bez poprawek ustawę o zmia-
nie ustawy o ograniczeniu handlu w nie-
dziele i  święta oraz niektóre inne dni. 
Zgodnie z nowelizacją gdy niedziela przy-
pada 24 grudnia, handel pracuje w 2 ko-
lejne niedziele poprzedzające Wigilię.  
W 2023 r. niedziele handlowe przed świę-
tami to 10 i 17 grudnia.

Od 2020 r. zakaz handlu nie obowiązuje 
w 7 niedziel w roku: ostatnie niedziele stycz-
nia, kwietnia, czerwca i sierpnia, w niedzielę 
przed Wielkanocą, a także w 2 kolejne nie-
dziele poprzedzające Boże Narodzenie.

Ustawa weszła w życie 5 grudnia 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 2626).

Senator Waldy Dzikowski, sprawozdawca komisji: 
gospodarki i rodziny w sprawie nowelizacji ustawy 
o ograniczeniu handlu w niedziele i święta oraz nie-
które inne dni.

Senacka legislacja

Senator Agnieszka Gorgoń-Komor, sprawozdawczyni 
Komisji Zdrowia w sprawie ustawy o zmianie ustawy 
o świadczeniach opieki zdrowotnej f inansowanych  
ze środków publicznych.
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w ramach współpracy z Fundacją Dajemy 
Dzieciom Siłę. Jest członkinią Komisji Praw 
Człowieka przy Naczelnej Radzie Adwoka-
ckiej, przewodniczącą Sekcji Praw Dziecka 
oraz członkinią Komisji ds. współpracy z są-
dami przy Okręgowej Radzie Adwokackiej 
w Warszawie. Jest także autorką programu 
HELP Rady Europy, współautorką wielu 
aktów prawnych dotyczących praw dzie-
ci, w tym ustawy o ochronie małoletnich, 
czyli tzw. ustawy Kamilka z Częstochowy, 
i ustawy zwiększającej dostęp do psycho-
loga osobom młodym bez zgody opiekuna 
prawnego.

3. posiedzenie senatu 
(13 grudnia 2023 r.) 

Zmiany Regulaminu Senatu dotyczące  
prac nad ustawami określającymi dochody 
i wydatki państwa

Senat wprowadził zmiany w  swoim re-
gulaminie. Umożliwiają one marszałko-
wi Senatu, w szczególnie uzasadnionych 
wypadkach, skierowanie ustawy budże-
towej tylko do Komisji Budżetu i Finan-
sów Publicznych, a nie – jak dotychczas  
– do wszystkich właściwych komisji. W ra-
zie rozpatrywania ustawy budżetowej 
przez komisje branżowe marszałek może 

psychicznej, fizycznej i seksualnej. W swo-
jej działalności na rzecz dzieci podejmuje 
m.in. działania legislacyjne i szkoleniowe, 
koordynuje projekty edukacyjne. Udzie-
lała indywidualnych konsultacji i wspar-
cia klientom Centrum Pomocy Dzieciom 

Marszałek Senatu Małgorzata Kidawa-Błońska z 
nowo powołaną rzeczniczką praw dziecka Moniką 
Horny-Cieślak.

Senatorowie podczas rozpatrywania zmian w Regulaminie Senatu.
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o stopniu niepełnosprawności, wydłużającą  
do  30 września 2024  r. ważność orze-
czeń o niepełnosprawności oraz orzeczeń 
o  stopniu niepełnosprawności, których 
ważność upłynęłaby 30 czerwca 2024 r., 
a  także kart parkingowych, decyzji 
i świadczeń wydanych na podstawie tych 
orzeczeń. Analogicznie będzie wyglądać 
sytuacja w wypadku prawa do świadczeń 
rodzinnych, świadczeń z funduszu alimen-
tacyjnego, zasiłków dla opiekunów i świad-
czeń na  pokrycie kosztów utrzymania  
dziecka, osoby pełnoletniej w  pieczy 
zastępczej. 

Ustawa weszła w  życie 30 grudnia 
2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 2768).

Dłuższy termin zawieszenia spłaty  
zobowiązań Polskiej Grupy Górniczej

Izba przyjęła bez poprawek ustawę o zmia-
nie ustawy o  funkcjonowaniu górni-
ctwa węgla kamiennego, która wydłuża  
do 31 grudnia 2025 r. termin zawieszenia 
spłaty zobowiązań Polskiej Grupy Górniczej 
z tytułu niezapłaconych składek na: ubez-
pieczenia społeczne w części finansowanej 
przez pracownika i płatnika, Fundusz Pra-
cy, Fundusz Solidarnościowy, Fundusz Gwa-
rantowanych Świadczeń Pracowniczych, 
Fundusz Emerytur Pomostowych oraz 

wyznaczyć im termin na przygotowanie 
opinii. Zasady te dotyczą wszystkich ustaw 
określających dochody i wydatki państwa, 
czyli także nowelizacji ustaw budżetowych 
i  prowizorium budżetowego. Wprowa-
dzono też ograniczenie możliwości sko-
rzystania przez komisje z  tzw. szybkiej 
ścieżki legislacyjnej przy wnoszeniu inicja-
tyw ustawodawczych wyłącznie do ustaw 
nowelizujących. Jeśli komisja w  trakcie 
rozpatrywania takiej ustawy stwierdzi ko-
nieczność wprowadzenia zmian wykra-
czających poza jej materię, które usuwają 
uchybienie czy lukę prawną, może przed-
stawić stosowny projekt ustawy. Zgodnie 
z nowymi przepisami Regulaminu Senatu 
uzasadnienie projektu ustawy musi zawie-
rać ocenę skutków regulacji (OSR) w proce-
sie stanowienia prawa.

4. posiedzenie senatu 
(20 i 22 grudnia 2023 r.)

Wydłużenie ważności orzeczeń 
o niepełnosprawności

Senat poparł bez poprawek ustawę 
o szczególnych rozwiązaniach w celu za-
chowania ważności niektórych orzeczeń 
o  niepełnosprawności oraz orzeczeń 

Głosowanie w sprawie ustawy o szczególnych rozwiązaniach w celu zachowania ważności niektórych orzeczeń 
o niepełnosprawności oraz orzeczeń o stopniu niepełnosprawności.
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od 1  stycznia 2023  r. – wyrównania wy-
nagrodzeń w  związku z  nieprawidłowo 
naliczoną rewaloryzacją. Wynagrodze-
nie zasadnicze prokuratorów w  2023  r. 
zostało zwiększone o  różnicę między 
kwotą wynagrodzenia wynikającą z prze-
pisów ustawy – Prawo o  prokuratu-
rze (podstawę wynagrodzenia w  danym 
roku stanowi przeciętne wynagrodzenie  
w II kwartale roku poprzedniego) a kwo-
tą wynagrodzenia ustalonego w  ustawie 
okołobudżetowej na  2023  r. Nowelizacja 
uwzględnia wyrok Trybunału Konstytucyj-
nego z 8 listopada 2023 r. (K 1/23), w którym 
za niezgodne z konstytucją uznano przepisy 
ustawy okołobudżetowej na 2023 r., ustala-
jące podstawę wynagrodzenia zasadniczego 
sędziów w 2023 r. w wysokości 5444,42 zł. 
W ocenie TK narusza to „gwarancję zapew-
nienia sędziom wynagrodzenia na poziomie 
odpowiadającym godności sprawowanego 
przez nich urzędu oraz zakresowi ich obo-
wiązków”. Podstawę wynagrodzenia pro-
kuratorów w  2023  r. również określono 
w  ustawie okołobudżetowej, w  tej samej 
wysokości co w wypadku sędziów i wbrew 
ustawie – Prawo o prokuraturze.

 Ustawa weszła w życie 7 grudnia 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 2778).

Zmiany w ustawie okołobudżetowej 
na 2024 r.

Senat poparł bez poprawek ustawę o szcze-
gólnych rozwiązaniach służących realiza-
cji ustawy budżetowej na rok 2024, która 
umożliwia przekazanie skarbowych papie-
rów wartościowych różnym podmiotom, 
m.in. uczelniom (2,2 mld zł), Funduszowi 
Reprywatyzacji (10 mld zł), PKP (1,3 mld zł), 
przedsiębiorstwom górniczym (7  mld  zł), 
ministrowi właściwemu ds.  informatyza-
cji (3,5 mld zł), ministrowi kultury (1 mld zł 
na podwyższenie kapitału spółek publicz-
nego radia i telewizji). Jednostki publicznej 
radiofonii i  telewizji otrzymają też skar-
bowe papiery wartościowe, opiewające 
na 2 mld zł, jako rekompensatę utraconych 
w roku 2024 wpływów z opłat abonamento-
wych z tytułu zwolnień. Ustawa „odmraża” 
ponadto subwencję rozwojową, co umożli-
wia przekazanie samorządom 3,2 mld zł. 
Zmienia też sposób jej podziału; 60% byłoby 
rozdzielane na dotychczasowych zasadach,  

ubezpieczenie zdrowotne, a także pożyczki 
z Polskiego Funduszu Rozwoju w ramach 
programów rządowych. Zgodnie z  nowe-
lą spółki węglowe objęte wsparciem będą 
zwolnione z obowiązku wpłacania zaliczek 
miesięcznych na podatek CIT.

Ustawa weszła w życie 1 stycznia 2024 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 2776). 

Wyrównanie wynagrodzeń  
dla prokuratorów

Senatorowie przyjęli bez poprawek usta-
wę o zmianie ustawy o szczególnych roz-
wiązaniach służących realizacji ustawy 
budżetowej na  rok  2023, umożliwiającą 
wypłatę prokuratorom – z wyrównaniem 

Senator Jarosław Rusiecki, sprawozdawca Komisji 
Gospodarki Narodowej i Innowacyjności w sprawie 
nowelizacji ustawy o funkcjonowaniu górnictwa wę-
gla kamiennego.

Senator Leszek Czarnobaj, sprawozdawca Komisji 
Budżetu i Finansów Publicznych w sprawie noweli-
zacji ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących 
realizacji ustawy budżetowej na rok 2023.
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w pracach Unii. Członkami Polskiej Grupy 
Unii Międzyparlamentarnej są wszyscy se-
natorowie XI kadencji.

Uchwała w 75. rocznicę uchwalenia  
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka

W  uchwale przypomniano, że przyjęta 
10 grudnia 1948 r. w Paryżu Powszechna 
Deklaracja Praw Człowieka zapoczątko-
wała ewolucję międzynarodowych i krajo-
wych systemów ochrony praw człowieka. 
Od 1989 r. system prawny Rzeczypospo-
litej Polskiej oparty jest na  wartościach 
emanujących z  deklaracji. Przyrodzona 

a 40% – proporcjonalnie do udziału w PIT 
za 2021 r. Ustawa zakłada również wzrost 
wynagrodzeń nauczycieli początkujących 
o 33%, a także dodatkowe środki dla samo-
rządów na podwyżki dla nauczycieli przed-
szkoli. W  2024  r. kwota bazowa dla osób 
zajmujących kierownicze stanowiska pań-
stwowe nie będzie waloryzowana.

Prezydent An drzej Duda zawetował tę 
ustawę i 27 grudnia 2023 r. skierował do Sej-
mu wniosek o jej ponowne rozpatrzenie. 

| Uchwały Senatu

2. posiedzenie senatu 
(29–30 listopada i 8 grudnia 2023 r.)

Uchwała w sprawie utworzenia Polskiej 
Grupy Unii Międzyparlamentarnej

Izba – popierając cele Unii Międzyparla-
mentarnej, skupiającej przedstawicieli su-
werennych państw i działającej od 1889 r. 
jako forum międzyparlamentarne na rzecz 
pokoju, demokracji i współpracy między na-
rodami oraz umacniania instytucji przed-
stawicielskich – podjęła uchwałę, w której 
wyraziła wolę utworzenia Polskiej Grupy 
Unii Międzyparlamentarnej i  jej udziału 

Głosowanie w sprawie ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2024.

Senator Halina Bieda, przedstawicielka projektodaw-
ców uchwały w sprawie utworzenia Polskiej Grupy 
Unii Międzyparlamentarnej.
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cenzurę także prywatnej korespondencji, 
zniesiono prawo do zgromadzeń, strajków, 
przemieszczania się. Zlikwidowano wiele 
organizacji zawodowych i  obywatelskich. 
Podczas stanu wojennego życie straciło oko-
ło 30 osób. „Stan wojenny jest dziś dla Pola-
ków symbolem tego, do jakich okrucieństw 
i zbrodni jest zdolna dyktatura, gdy zaczyna 
tracić władzę i gdy dla jej utrzymania nie wy-
starczą już fasadowe, pseudodemokratyczne 
instytucje” – czytamy w uchwale.

i niezbywalna godność człowieka, ogłoszo-
na w deklaracji jako źródło wszelkich praw 
i wolności, stanowi jedną z głównych zasad 
Konstytucji RP z 1997 r. Zdaniem senato-
rów wartości płynące z deklaracji powinny 
być również głównym punktem odniesienia 
w działaniach dyplomatycznych władz RP, 
mających na celu ochronę praw człowieka 
poza granicami kraju.

3. posiedzenie senatu 
(3 grudnia 2023 r.) 

Uchwała w 42. rocznicę wprowadzenia 
w Polsce stanu wojennego 

W uchwale Senat uczcił pamięć tych, którzy 
w stanie wojennym bronili wolności, prze-
ciwko którym wyprowadzano w Polsce czołgi 
na ulice, a także których odwaga i wytrwa-
łość w oporze przyczyniły się do pokojowej 
zmiany w  1989  r. i  ostatecznego upadku 
systemu komunistycznego w  naszej czę-
ści Europy. W uchwale Izba przypomniała,  
że w nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r. inter-
nowano tysiące osób, zmilitaryzowano 
wiele instytucji i zakładów pracy, zabloko-
wano łączność telefoniczną, wprowadzono 

Głosowanie w sprawie uchwały w 75. rocznicę uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.

Senator Jerzy Wcisła, przedstawiciel projektodaw-
ców uchwały w 42. rocznicę wprowadzenia w Polsce 
stanu wojennego.

Szczegółowe informacje na temat przebiegu posiedzeń Senatu  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
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Jak zaznaczyła, wszystkie kraje europej-
skie muszą się wymieniać doświadczenia-
mi w tej sprawie. „Trwa wojna w Ukrainie, 
trudna jest sytuacja na  Białorusi. Mamy 
wojnę hybrydową i migrantów celowo kie-
rowanych na nasze granice. Nikt nie zdoła 
się obronić przed tymi zagrożeniami sa-
modzielnie” – mówiła marszałek Małgo-
rzata Kidawa-Błońska. Zwróciła też uwagę 
na  sytuację na  Bałtyku, gdzie niezbędna 
jest obrona rurociągów i infrastruktury te-
lekomunikacyjnej przed atakami. Zdaniem 
marszałek Senatu zapobieżenie temu nie-
bezpieczeństwu jest ważne dla całej spo-
łeczności europejskiej. Prezydent Saulim 
Niinistö podziękował Polsce za wsparcie 
wejścia Finlandii do NATO. Wyraził nadzie-
ję, że nowy rząd przyłączy się do współpracy 
na rzecz bezpieczeństwa.

Marszałek Senatu niezwykle pozytyw-
nie oceniła system edukacji w  Finlandii 
i zapewniła, że Polska chciałaby skorzystać 
z fińskich doświadczeń w tej kwestii. Mówiła 
także o poszerzeniu współpracy w obszarze 
kultury.

| Goście w Senacie

Wizyta prezydenta Finlandii

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 20 li-
stopada 2023 r. spotkała się z prezydentem 
Finlandii Saulim Niinistö. Politycy rozma-
wiali o kryzysie migracyjnym i uchodźcach, 
którzy chcą się przedostać do Europy, bez-
pieczeństwie w kontekście wojny w Ukrai-
nie oraz współpracy obu krajów w ramach 
NATO.

Prezydent Finlandii mówił o  proble-
mach z nielegalnymi imigrantami na grani-
cy jego kraju z Rosją. Porównał je do sytuacji 
na granicy polsko-białoruskiej. „Bylibyśmy 
wdzięczni za podzielenie się doświadcze-
niem i pomocą, aby móc lepiej kontrolować 
sytuację” – zaznaczył. W jego ocenie obo-
wiązkiem Unii Europejskiej jest ochrona 
swoich granic.

Marszałek Senatu, przypominając, 
że  również polskie granice są wschodni-
mi granicami UE, podkreśliła koniecz-
ność zapewnienia tam bezpieczeństwa.  

Spotkanie marszałek Senatu z prezydentem Finlandii Saulim Niinistö.

Aktywność międzynarodowa
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w wielu obszarach, m.in. w gospodarce, kul-
turze i sporcie. Jego zdaniem nie byłoby to 
możliwe bez obecności obu krajów w Unii 
Europejskiej. Marszałek Małgorzata Kida-
wa-Błońska i przewodniczący Jerry Butti-
mer zadeklarowali chęć ścisłej współpracy 
w ramach i na rzecz Unii Europejskiej. Mar-
szałek Senatu zaznaczyła, że członkostwo 
Polski w UE, rozpoczęte podczas irlandzkiej 
prezydencji, stanowi dla Polaków ogromną 
wartość. Z  tego względu m.in. tak licznie 
15 października udali się do urn wyborczych.

Podczas rozmowy poruszono także temat 
wojny w Ukrainie. Zgodzono się, że sankcje 
wobec Rosji i skuteczna walka z ich obcho-
dzeniem muszą być bezwzględnie utrzymy-
wane. Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 
zapewniła o nieustającym wsparciu Polski 
dla Ukrainy bestialsko zaatakowanej przez  
Rosję.

Ukraińscy deputowani z wizytą  
u marszałek Senatu

14 grudnia 2023  r. marszałek Małgorzata 
Kidawa-Błońska przyjęła delegację ukraiń-
skich deputowanych. W jej skład wchodzili: 
współprzewodniczący Parlamentarnej Gru-
py Rady Najwyższej Ukrainy ds. Stosunków 
Międzyparlamentarnych z RP Mykola Knia-
życki, Mustafa Dżemilew i Achtem Czejgoz. 
Podczas spotkania przedstawiciele Rady 
Najwyższej Ukrainy wyrazili zaintereso-
wanie bliską współpracą z polskim Sejmem 
i Senatem, wyłonionymi w niedawnych wy-
borach. Jak wskazali, główną osią współ-
pracy parlamentarnej między obu krajami 
powinny być działania podejmowane przez 
parlamentarne grupy bilateralne. Podkreślili,  
że nasze narody łączy więź szczerego, odwza-
jemnionego wsparcia. W ocenie ukraińskich 
deputowanych przedmiotem dialogu powin-
ny być w szczególności sprawy dotyczące rol-
nictwa, integracji Ukrainy z Unią Europejską, 
a także kultury.

Deputowany Achtem Czejgoz pod-
kreślił, że wobec obecnej sytuacji na Kry-
mie szczególną odpowiedzialnością władz 
ukraińskich jest propagowanie kultury Ta-
tarów krymskich, których tożsamość jest 
zagrożona z  powodu działań rosyjskiego 
najeźdźcy. Deputowany Mustafa Dżemi-
lew przypomniał, że w latach 90. to właśnie  
Tatarzy, jako zaprzyjaźnieni ze środowiskiem 

Spotkanie marszałek Senatu  
z przewodniczącym Senatu Irlandii

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 24 li-
stopada 2023 r. przyjęła przewodniczącego 
Senatu Irlandii Jerry’ego Buttimera. Politycy 
rozmawiali o relacjach polsko-irlandzkich, 
współpracy między parlamentami obu 
państw, a także o wyborach parlamentar-
nych w Polsce i wojnie w Ukrainie.

Podczas spotkania zgodzono się, 
że Polskę i Irlandię łączą przyjazne relacje. 
Jak zaznaczyła marszałek Małgorzata Kida-
wa-Błońska, w poprzedniej kadencji Sejmu 
i Senatu RP parlamentarzyści obu państw 
nawiązali bezpośrednią współpracę, w obu 
parlamentach powołano grupy przyjaźni  
– polsko-irlandzkiej i  irlandzko-polskiej. 
Marszałek podkreśliła, że polscy senatoro-
wie oczekują na wizytę grupy z Irlandii.

Przewodniczący Jerry Buttimer pogratu-
lował marszałek Senatu wyboru na tę funkcję, 
wyraził także podziw dla wysokiej frekwen-
cji w wyborach parlamentarnych w Polsce.  
Jak zaznaczył, polskie wybory były bacznie 
obserwowane, a  ich wynik stanowi ważny 
znak dla Europy i świata. Marszałek Małgo-
rzata Kidawa-Błońska podkreśliła, że wysoka 
frekwencja w wyborach to efekt liczniejsze-
go niż dotąd udziału młodych osób i kobiet. 
W  ocenie przewodniczącego irlandzkiego 
Senatu bardzo mocny mandat otrzymany 
w wyborach umocni pozycję Polski w Unii 
Europejskiej, a w konsekwencji – całą Europę.

Przewodniczący Jerry Buttimer podkre-
ślił, że Polacy w Irlandii działają kreatywnie 

Wizyta przewodniczącego Senatu Irlandii Jerry’ego 
Buttimera.
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Podczas spotkania omawiano zagadnie-
nia związane z wyłonieniem nowego rządu 
w Polsce i wyrażono nadzieję na ożywienie 
relacji dwustronnych. Wiceprzewodniczą-
ca ukraińskiego parlamentu podziękowała 
za polskie zaangażowanie we  wspieraniu 
Ukrainy na forum unijnym podczas rozmów 
w Brukseli poświęconych akcesji Ukrainy 
do Unii Europejskiej. Omówiono również 
bieżącą sytuację w polityce europejskiej i bli-
skowschodniej w kontekście działań wojen-
nych w Ukrainie, a także palący dla Ukrainy 
problem blokady przejść granicznych, i wy-
rażono nadzieję na zakończenie protestów.

polskiej „Solidarności”, propagowali polską 
kulturę w Ukrainie. W jego ocenie sposobem 
na zachowanie odrębnej tożsamości etnicz-
nej Tatarów krymskich jest całkowite wy-
zwolenie Krymu i ich powrót na półwysep. 
Mówiąc o sytuacji na okupowanym Krymie, 
ukraińscy deputowani wyrazili zaniepoko-
jenie rosyjską polityką zmian etnicznych 
i osiedleniem tam już ok. 1 mln rosyjskich 
kolonizatorów. Zdaniem ukraińskich depu-
towanych to właśnie z tego powodu sytua-
cja na Krymie będzie bardzo trudna nawet  
po jego wyzwoleniu.

Podczas rozmowy poruszono też kwe-
stię przygotowania Ukrainy do członkostwa 
w Unii Europejskiej. Marszałek Małgorza-
ta Kidawa-Błońska poinformowała, że Se-
nat jest gotowy wspierać Radę Najwyższą 
Ukrainy na szczeblu eksperckim. Zapewniła,  
że wkrótce zostaną utworzone pierwsze 
w  obecnej kadencji Senatu parlamentar-
ne grupy bilateralne, a priorytetem będzie 
ukonstytuowanie Polsko-Ukraińskiej Grupy 
Parlamentarnej.

Wizyta wiceprzewodniczącej  
Rady Najwyższej Ukrainy

14 grudnia 2023 r. wicemarszałek Michał 
Kamiński przyjął wiceprzewodniczącą 
Rady Najwyższej Ukrainy Olenę Kondratiuk. 

Spotkanie marszałek Małgorzaty Kidawy-Błońskiej z delegacją ukraińskich deputowanych.

Spotkanie wicemarszałka Michała Kamińskiego z wi-
ceprzewodniczącą Rady Najwyższej Ukrainy Oleną 
Kondratiuk. 
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Podczas spotkania podkreślono potrze-
bę intensyfikacji polsko-francuskiej współ-
pracy opartej na  wzajemnym zaufaniu. 
Przewodniczący obu komisji opowiedzieli się 
za solidarnością w ramach Unii Europejskiej, 
która powinna być niezależna od wpływów 
rosyjskich. Strona francuska podkreśliła tak-
że konieczność zapewnienia Europie samo-
dzielności energetycznej. Senator Grzegorz 
Schetyna zaproponował również, by dalsze 
rozmowy na szczeblu komisji prowadzone 
były w ramach Trójkąta Weimarskiego. 

Rozmówcy zwrócili też uwagę na sytua-
cję na Bliskim Wschodzie, która zmieniła się 
diametralnie 7 października 2023 r. Jak pod-
kreślono, konflikt w Strefie Gazy odciągnął 
uwagę mediów i opinii publicznej od wojny 
w Ukrainie. Senator Grzegorz Schetyna za-
pewnił, że polski rząd, premier i minister 
spraw zagranicznych, wybrani 15 paździer-
nika 2023 r., będą dbać, aby uwaga świata  
nie odwróciła się od Ukrainy.

Wizyta wiceprzewodniczącej  
Komisji Europejskiej

20 grudnia 2023 r. marszałek Małgorzata Ki-
dawa-Błońska przyjęła wiceprzewodniczącą 
Komisji Europejskiej Vĕrę Jourovą, z którą 
omówiła zaangażowanie Senatu w sprawy 
unijne, a także plany działań legislacyjnych 
Izby w obszarze praworządności. Marszałek 

Spotkanie przewodniczących komisji 
spraw zagranicznych senatów Polski 
i Francji

Przewodniczący Komisji Spraw Zagra-
nicznych senator Grzegorz Schetyna  
18 grudnia 2023 r. spotkał się z delegacją 
Komisji Spraw Zagranicznych, Obrony i Sił 
Zbrojnych Senatu Republiki Francuskiej 
na czele z jej przewodniczącym senatorem 
Cédrickiem Perrinnem. Głównym tematem 
rozmowy była agresja Rosji na Ukrainę. Zgo-
dzono się, że dalsza pomoc jest niezbędna 
Ukrainie w jej walce z Rosją, a w interesie 
wszystkich jest niepozostawienie jej samej 
sobie. Senator Grzegorz Schetyna podkre-
ślił, że „na zło trzeba reagować solidarnie”. 
Jego zdaniem wszystkie kraje powinny się 
opowiedzieć za przystąpieniem Ukrainy 
do Unii Europejskiej. Przypomniał, że Pol-
ska zapewnia i będzie zapewniać nieustające 
wsparcie ukraińskiemu sąsiadowi, pomaga 
też w budowaniu fundamentów społeczeń-
stwa obywatelskiego w Ukrainie. Obie stro-
ny przyznały, że relacje z Rosją nie mogą 
wrócić do  stanu sprzed 24  lutego 2022  r. 
Powinna ona być napiętnowana za swoje 
działania i pozostać na politycznym margi-
nesie. W ocenie polityków sankcje nałożo-
ne przez UE i USA nie są w pełni skuteczne,  
ale bez nich sytuacja Ukrainy byłaby znacz-
nie trudniejsza.

Wizyta delegacji Komisji Spraw Zagranicznych, Obrony i Sił Zbrojnych Senatu Republiki Francuskiej.
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dziennikarzom i usługodawcom prowadze-
nie działalności w innych państwach unij-
nych, zagwarantować obywatelom prawo 
dostępu do bezpłatnych i pluralistycznych 
informacji oraz określić odpowiedzialność 
państw członkowskich za zapewnienie wa-
runków i ram ochrony tego prawa.

Marszałek Senatu i wiceprzewodniczą-
ca Komisji Europejskiej rozmawiały również 
o rosyjskiej inwazji na Ukrainę i reakcji pol-
skiego społeczeństwa na potrzeby Ukraiń-
ców w związku z trwającą wojną.

Spotkanie z białoruskimi opozycjonistami 

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 
22  grudnia 2023  r. przyjęła białoruskich 
opozycjonistów, na czele z zastępcą szefowej 
zjednoczonego gabinetu przejściowego Bia-
łorusi, przewodniczącym Narodowego Za-
rządu Antykryzysowego Pawłem Łatuszką. 
W spotkaniu uczestniczyli też dyrektor Mu-
zeum Wolnej Białorusi w Warszawie Natallia 
Zadziarkwskaja, były więzień polityczny Aleh 
Kulesza, opozycyjny bloger Artiom Shaparau, 
sportowiec Stsiapan Papou i były aktor Naro-
dowego Teatru Janki Kupały Ihar Sigov.

Białoruscy goście podkreślili, że Pol-
ska stała się dla uciekinierów z  Białorusi 
miejscem szczególnym, z którym są zwią-
zani zarówno wspólną historią, jak i obec-
nym wsparciem dla wolnej Białorusi.  
Jak podkreślili, Polskę uważają za lidera  
tej pomocy w Unii Europejskiej. Przewodni-
czący Paweł Łatuszka ocenił obecną sytuację 

podkreśliła, że większość parlamentarna 
jest zdecydowana sprawnie przeprowadzić 
działania, które spowodują, że europejskie 
standardy praworządności zostaną w Polsce 
przywrócone.

Podczas spotkania omówiono pro-
jekt dyrektywy Parlamentu Europejskie-
go i Rady w sprawie zwalczania przemocy 
wobec kobiet i przemocy domowej, który 
jest obecnie na etapie przygotowawczym 
do  pierwszego czytania na  forum Parla-
mentu Europejskiego. Projekt zakłada m.in. 
bardziej skuteczne przeciwdziałanie gwał-
tom i cyberprzemocy.

Marszałek Senatu i  wiceprzewodni-
cząca Komisji Europejskiej rozmawiały 
także o oczekiwaniach Polek wobec osób 
sprawujących władzę. Zgodziły się, że ich 
wyrazem była wysoka frekwencja kobiet 
w wyborach do Sejmu i Senatu z 15 paź-
dziernika 2023 r.

Omówiono również kwestię roli me-
diów publicznych. W ocenie marszałek Mał-
gorzaty Kidawy-Błońskiej są one filarem 
demokracji. Poruszono także kwestię wol-
ności mediów zarówno w świetle zmian na-
stępujących w polskiej telewizji publicznej, 
jak i w kontekście europejskiego aktu o wol-
ności mediów, co do którego Rada osiągnę-
ła wstępne porozumienie z  Parlamentem 
Europejskim. Rozporządzenie ma określić 
wspólne ramy usług medialnych na rynku 
wewnętrznym UE, zdefiniować środki ma-
jące chronić dziennikarzy i usługodawców 
przed ingerencjami politycznymi, ułatwić 

Spotkanie marszałek Małgorzaty Kidawy-Błońskiej z wiceprzewodniczącą Komisji Europejskiej Vĕrą Jourovą.
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| Wielostronne kontakty  
 międzyparlamentarne

Senator Gabriela Morawska-Stanecka 
członkinią Komitetu Wykonawczego  
Unii Międzyparlamentarnej

Senator Gabriela Morawska-Stanecka  
– głosami parlamentarzystów ze 136 krajów 
świata – została wybrana do Komitetu Wy-
konawczego Unii Międzyparlamentarnej. 
Komitet składa się z 15 osób i stanowi za-
rząd tej organizacji. Zasiadają w nim przed-
stawiciele grup geopolitycznych, w których 
zrzeszone jest 180  państw członkowskich 
Unii Międzyparlamentarnej. Senator Ga-
briela Morawska-Stanecka jest pierwszą 
przedstawicielką Senatu RP w tym gremium,  
a po 23 latach – drugą przedstawicielką pol-
skiego parlamentu w historii Unii Między-
parlamentarnej. Obejmując nową funkcję, 
senator Gabriela Morawska-Stanecka została 
również członkinią Prezydium Forum Ko-
biet Parlamentarzystek.

Posiedzenie Zgromadzenia  
Parlamentarnego OBWE

18–20 listopada 2023 r. senatorowie Kazi-
mierz Kleina i  Jacek Włosowicz uczestni-
czyli w jesiennym spotkaniu Zgromadzenia 

na Białorusi jako tragiczną. Wskazał, że repre-
sje, tortury i prześladowania dotykają także 
białoruskich Polaków. Jak podkreślił, An-
drzej Poczobut jest jednym z  białoruskich 
bohaterów. Poinformował też, że prowadzi 
działania dokumentujące zbrodnie reżimu 
Aleksandra Łukaszenki, co będzie pomocne 
przy pociągnięciu winnych do odpowiedzial-
ności. Zaznaczył, że sprawa udziału Białorusi 
w uprowadzaniu dzieci ukraińskich została 
już przekazana do trybunału haskiego.

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 
i białoruscy goście rozmawiali o potrzebie 
jeszcze większego uświadamiania w  Unii 
Europejskiej, czym jest w istocie współdzia-
łanie reżimów rosyjskiego i białoruskiego.  
Jak wskazano, służy ono obchodzeniu sankcji. 
Rozmówcy dostrzegli zagrożenie powolnej li-
kwidacji państwa białoruskiego i odrębności 
narodu. Przywołanym przez gości przykła-
dem działań idących w tym kierunku jest 
sprawa narodowego teatru Białorusi – Te-
atru Janki Kupały w Mińsku, którego akto-
rzy w większości musieli uciekać za granicę, 
a obecnie występują tam artyści rosyjscy.

Goście mówili również o  potrzebach 
Białorusinów w Polsce, aktywności biało-
ruskich artystów w naszym kraju, a także 
o białoruskich sportowcach, prześladowa-
nych przez reżim, pozbawionych możliwości 
występowania w zawodach.

Spotkanie marszałek Senatu z białoruskimi opozycjonistami.
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ds. kwestii mniejszości Fernand De Varen-
nes stwierdził, że na świecie jest obecnie 
najwięcej konfliktów zbrojnych od 1945 r., 
a  wiele z  nich dotyczy mniejszości. Jego 
zdaniem, aby im zapobiec, konieczna jest 
ochrona praw mniejszości. Uczestnicy de-
baty zwracali uwagę na konsekwencje hu-
manitarne operacji wojskowej we wrześniu 
2022 r. w regionie Karabachu w Azerbej-
dżanie, która spowodowała w ciągu nieca-
łego tygodnia ucieczkę ponad 100 tys. osób 
do  Armenii. Parlamentarzyści poruszyli 
ponadto m.in. temat konieczność przyjęcia 
ustawodawstwa dotyczącego integracji dzie-
ci uchodźców. Podkreślali, że organizacje 
międzynarodowe muszą wzmocnić reakcję 
na trwające wojny i udzielać wsparcia tym, 
którzy cierpią z ich powodu.

Polska delegacja spotkała się z ambasa-
dorem RP w Armenii Piotrem Skwiecińskim. 
Rozmowa dotyczyła polityki zewnętrz-
nej i wewnętrznej Armenii, a także relacji 
dwustronnych zarówno politycznych, jak 
i gospodarczych.

Konferencja Parlamentarna Morza  
Bałtyckiego w Tallinie

Senator Tomasz Grodzki 23–24 listopa-
da 2023 r. w Tallinie w Estonii uczestni-
czył w Konferencji Parlamentarnej Morza 

Parlamentarnego Organizacji Bezpieczeń-
stwa i  Współpracy w  Europie (OBWE), 
zorganizowanym w Erywaniu w Armenii. 
Ponad 200 parlamentarzystów z 50 krajów 
dyskutowało o miejscu i roli tej organizacji 
w czasach kryzysu, w reagowaniu na wy-
zwania wewnętrzne i zewnętrzne, a także 
zwalczaniu korupcji i ochronie mniejszości. 
Wskazywano na  konieczność odważnego 
podejścia do dyplomacji międzynarodowej 
i współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa, 
do czego powinny skłaniać konflikty trwa-
jące w  Ukrainie i  na  Bliskim Wschodzie, 
a także niedawne działania zbrojne w regio-
nie Kaukazu Południowego. Mówiąc o roli 
OBWE w trudnym klimacie politycznym, 
sekretarz generalna OBWE Helga Schmid 
oceniła, że organizacja nadal wypełnia swo-
je zadania i odgrywa istotną rolę w poprawie 
bezpieczeństwa. 

Podczas sesji poświęconej korupcji 
jako fundamentalnemu zagrożeniu dla po-
koju i bezpieczeństwa wskazywano, że wal-
ka z korupcją wymaga zmian legislacyjnych 
i w relacjach między rządami a obywatela-
mi. Zgodzono się, że dziennikarze i społe-
czeństwo obywatelskie muszą być „oczami 
i uszami” parlamentarzystów.

Podczas sesji „Szacunek dla wszystkich: 
ochrona mniejszości i ludzi dotkniętych kon-
fliktem” b.  specjalny sprawozdawca ONZ  

Spotkanie delegacji Sejmu i Senatu do Zgromadzenia Parlamentarnego OBWE z ambasadorem Polski w Armenii. 
Od lewej: senatorowie Kazimierz Kleina i Jacek Włosowicz, posłanka Barbara Bartuś, ambasador Piotr Skwie-
ciński, poseł Radosław Fogiel.  
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Unię Międzyparlamentarną i  Federalną 
Radę Narodową (parlament Zjednoczo-
nych Emiratów Arabskich), poświęcone 
było roli parlamentów i parlamentarzystów 
w działaniach na rzecz walki ze zmianami 
klimatycznymi. 

Podczas pierwszego panelu przedsta-
wiono najnowsze raporty i  wyniki badań 
związanych z prognozowanym efektem cie-
plarnianym i wpływem emisji dwutlenku 
węgla na atmosferę. Omówiono też wyniki 
przeglądu realizacji celów porozumienia 
paryskiego. Kolejny panel dotyczył nadania 

Bałtyckiego. W  imieniu nowo wybrane-
go Senatu RP zadeklarował wolę dalszej 
współpracy ze Zgromadzeniem Bałtyckim 
i parlamentami krajów bałtyckich: Litwy, 
Łotwy i Estonii. „Widzimy, że polityka Ro-
sji wywołuje coraz to nowe podziały i na-
pięcia, również na granicach NATO i UE, 
co pokazuje presja na  granicę Finlandii”  
–  mówił podczas konferencji senator To-
masz Grodzki. Jego zdaniem tym większe-
go znaczenia nabiera współpraca całego 
regionu w staraniach o wzmocnienie bez-
pieczeństwa i  odporności na  zagrożenia. 
„Chciałbym wyrazić uznanie dla państw 
bałtyckich za kluczową rolę ich polityki 
i  wysiłku gospodarczego dla wspierania 
broniącej się Ukrainy. Cieszą mnie również 
widoczne postępy w  realizacji, istotnych 
również dla Polski, projektów transporto-
wych w regionie” – podkreślił. 

28. Konferencja Narodów Zjednoczonych 
w sprawie Zmian Klimatu 

Senator Gabriela Morawska-Stanecka, 
członkini zarządu Unii Międzyparlamen-
tarnej, i przewodniczący Komisji Klimatu 
i Środowiska senator Stanisław Gawłowski 
6 grudnia 2023 r. wzięli udział w 28. Kon-
ferencji Narodów Zjednoczonych w sprawie 
Zmian Klimatu (COP28) i towarzyszącym 
mu spotkaniu parlamentarnym w Duba-
ju. Spotkanie, współorganizowane przez 

Wystąpienie senatora Tomasza Grodzkiego podczas Konferencji Parlamentarnej Morza Bałtyckiego w Tallinie.

Senatorowie Gabriela Morawska-Stanecka i Stani-
sław Gawłowski podczas spotkania parlamentarnego 
towarzyszącego 28. Konferencji Narodów Zjednoczo-
nych w sprawie Zmian Klimatu w Dubaju.
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marszałka Tomasza Grodzkiego, wyrażał so-
lidarność z narodem ukraińskim i wspierał 
go. Zapowiedziała także kontynuację dzia-
łań na rzecz jak najszybszego przystąpienia 
Ukrainy do Unii Europejskiej. „Solidarność 
z Ukrainą obudziła w Polakach najlepsze ce-
chy” – podkreśliła marszałek Senatu.

Przewodniczący Rady Najwyższej po-
dziękował za pomoc Polski dla walczącej 
Ukrainy. Wyraził nadzieję na kontynuację 
znakomitych relacji polsko-ukraińskich. Za-
prosił marszałek Senatu do złożenia wizyty 
w Ukrainie.

Uroczystości pogrzebowe księcia  
Karela Schwarzenberga

9 grudnia 2023 r. w katedrze św. Wita na pra-
skich Hradczanach senator Bogdan Boruse-
wicz wziął udział w ceremonii pogrzebowej 

równego priorytetu wysiłkom adaptacyjnym 
i przeciwdziałania zmianom klimatycznym. 
Omówiono propozycje programów adapta-
cyjnych dla grup szczególnie wrażliwych. 
Zdaniem panelistów nacisk powinien zostać 
położony na zwiększenie wsparcia finanso-
wego dla krajów najbardziej dotkniętych 
zmianami klimatycznymi. Parlamenty po-
winny wzmocnić swoją rolę w rozliczaniu 
rządów z realizacji zobowiązań międzyna-
rodowych, w tym tych przyjętych podczas 
COP28. Trzeci panel dotyczył potrzeby pilne-
go uruchomienia mechanizmu strat i szkód 
dla krajów stojących w obliczu nieodwra-
calnych skutków zmiany klimatu. Podczas 
ostatniego panelu omówiono kluczową rolę 
nadzoru parlamentarnego nad skutecznym 
wdrażaniem porozumienia paryskiego i zo-
bowiązań wykraczających poza COP28.  

| Kontakty dwustronne

Rozmowa marszałek Senatu  
z przewodniczącym Rady Najwyższej 
Ukrainy

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska 17 li-
stopada 2023 r. rozmawiała on-line z prze-
wodniczącym Rady Najwyższej Ukrainy 
Rusłanem Stefanczukiem. Politycy rozma-
wiali o  wsparciu, którego Polska udziela 
Ukrainie w czasie wojny. Marszałek Małgo-
rzata Kidawa-Błońska podkreśliła, że Senat 
już w poprzedniej kadencji, jeszcze za czasów 

Wystąpienie senator Gabrieli Morawskiej-Staneckiej 
podczas spotkania parlamentarnego towarzyszącego 
COP28.

Rozmowa on-line marszałek Małgorzaty Kidawy-
-Błońskiej z przewodniczącym Rady Najwyższej 
Ukrainy Rusłanem Stefanczukiem.

Senator Bogdan Borusewicz podczas ceremonii po-
grzebowej księcia Karela Schwarzenberga. 
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Wideorozmowa marszałek Senatu  
z przewodniczącą litewskiego Sejmu 

20 grudnia 2023 r. odbyła się wideorozmo-
wa marszałek Małgorzaty Kidawy-Błońskiej 
z przewodniczącą Sejmu Republiki Litew-
skiej Viktoriją Čmilytė-Nielsen. Przewodni-
cząca Sejmasu pogratulowała Małgorzacie 
Kidawie-Błońskiej wyboru na stanowisko 
marszałka Senatu. Wyraziła radość z  po-
wodu coraz częstszego sprawowania przez 
kobiety wysokich funkcji państwowych, 
a także nadzieję na bliską współpracę w dzie-
dzinach, w których parlamentarzyści wy-
korzystują kontakty międzynarodowe. Jak 
zaznaczyła, Litwa bardzo ceni Polskę jako 
bliskiego sojusznika.

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błoń-
ska i  przewodnicząca Viktorija Čmilytė- 
-Nielsen wstępnie określiły sprawy, które 
powinny być przedmiotem bieżących kon-
sultacji między obu parlamentami. To: bez-
pieczeństwo w regionie, wojna w Ukrainie 
i potrzeba niesienia przez społeczność mię-
dzynarodową dalszej pomocy temu krajowi 
w związku z rosyjską agresją, wspieranie 
go na drodze do członkostwa w Unii Eu-
ropejskiej, współpraca Polski z państwa-
mi bałtyckimi, a także dwustronne relacje 
polsko-litewskie. Marszałek Senatu i prze-
wodnicząca Sejmasu uzgodniły wstępnie 
plan współpracy we wskazanym zakresie 
w najbliższych miesiącach.

księcia Karela Schwarzenberga, byłego sena-
tora, posła i ministra spraw zagranicznych 
Republiki Czeskiej, współzałożyciela Forum 
Polsko-Czeskiego, działacza opozycji antyko-
munistycznej w Czechosłowacji., zmarłego 
12 listopada 2023 r. w Wiedniu. „Z żalem żeg-
nam w imieniu Senatu RP przyjaciela Pol-
ski” – napisał b. marszałek Senatu w księdze 
kondolencyjnej. „Karel Schwarzenberg  
– arystokrata, lecz także demokrata, prze-
ciwnik nacjonalizmu i  populizmu – był 
pokrewną duszą dla mojego środowiska, 
dawnej opozycji demokratycznej” – powie-
dział w wywiadzie prasowym udzielonym  
po uroczystości. „Był wzorcem z  Sevres  
dla polityków – osobą niezmiernie otwartą, 
miłą, spokojną i  wyważoną. Człowiekiem 
środka, rozumiejącym poglądy innych. 
Doskonale rozumiał Polskę i jej znaczenie  
w tej części Europy. To był człowiek, który 
dbał o nasze wspólne interesy” – wspominał 
senator Bogdan Borusewicz.  

Podczas wizyty w Pradze senator Bog-
dan Borusewicz spotkał się z przewodni-
czącym Senatu Republiki Czeskiej Milošem 
Vystrčilem. Rozmowa dotyczyła planów 
współpracy parlamentarnej w wymiarze 
dwustronnym, regionalnym i  europej- 
skim.

Wideorozmowa marszałek Małgorzaty Kidawy-Błoń-
skiej z przewodniczącą Sejmu Republiki Litewskiej 
Viktoriją Čmilytė-Nielsen.

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń 
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

Spotkanie z przewodniczącym Senatu Republiki Cze-
skiej Milošem Vystrčilem.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
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Senat i Polonia

Spotkanie z czeskimi senatorami

8 grudnia 2023 r. wizytę w Senacie złożyli 
senatorowie ze Stałej Komisji ds. Diaspory 
Senatu Republiki Czeskiej na czele z jej prze-
wodniczącym senatorem Raduanem Nwelati. 
W skład delegacji wchodziły także senatorki 
Helena Pešatová i Hana Žáková. Z czeskimi 
senatorami spotkali się senatorowie z Komi-
sji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 
za Granicą: Halina Bieda, Kazimierz Michał 

Ujazdowski, a następnie senatorowie: Alek-
sander Szwed, Andrzej Kalata i Ryszard Majer.

Rozmawiano o sytuacji diaspory cze-
skiej i polskiej w różnych krajach, a także 
o wyzwaniach i problemach, z jakimi naj-
częściej się spotykają. Omówiono m.in. do-
tychczasową rolę i działalność komisji spraw 
emigracji, a także plany na przyszłość. Polscy 
i czescy senatorowie wymienili się doświad-
czeniami dotyczącymi form wspierania ro-
daków mieszkających za granicą. Za bardzo 

Spotkanie czeskich senatorów z członkami komisji spraw emigracji, senatorami Haliną Biedą i Kazimierzem 
Michałem Ujazdowskim.

Rozmowa senatorów Aleksandra Szweda i Ryszarda Majera z czeskimi gośćmi.
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dyrektorce Społecznej Szkoły Polskiej im. 
Tadeusza Reytana w Baranowiczach, opub-
likowany na portalu Polaków na Białorusi  
ZNADNIEMNA.PL. Trzecią nagrodę otrzy-
mała Dorota Jaśkiewicz-Łebek za reportaż 
radiowy „Nie tylko kołysanka”, wyemito-
wany na  stronie podcastowej podcasters.
spotify.com oraz na Spotify i Soundcloud, 
w którym o swoich sukcesach i porażkach 
mówiły Polki żyjące na emigracji w Berlinie. 

Ze względu na bardzo wyrównany po-
ziom prac nadesłanych na 18. edycję kon-
kursu przyznano także 4 wyróżnienia. 
Otrzymali je: Joanna Sikora za reportaż 
radiowy „Więcej niż dom”, wyemitowa-
ny na antenie Polskiego Radia Białystok; 
Danuta Świątek za wywiad prasowy „Bez 
polskiego by uschła jak kwiat bez wody”, 
opublikowany w nowojorskim portalu Do-
braPolskaSzkoła.com; Katarzyna Ziółkow-
ska za wywiad z Krystyną Durą „Miałam 
szczęście do ludzi”, opublikowaną w „Ku-
rierze” plus Polish Weekly Magazin; Ewa 
Trzcińska za rozmowę prasową „Polki 
w Italii nie zawsze słonecznej”, opubliko-
waną w portalu Polacy we Włoszech. 

W  18. edycji konkursu najwięcej 
prac na konkurs nadesłano z Polski. Były 
też prace z Białorusi, Czech, Kanady, Li-
twy, Niemiec, Ukrainy, Włoch, ze Szwecji 
i Stanów Zjednoczonych. Ich autorzy do-
tarli do  wielu niezwykłych kobiet. Opo-
wiedzieli o ich losach, życiu na obczyźnie, 

ważne uznano podtrzymywanie ich więzi 
z krajem poprzez wspieranie nauki języka 
ojczystego, kultury i tradycji, a także udzie-
lanie wsparcia finansowego i podejmowanie 
działań systemowo-prawnych we współ-
pracy z krajem zamieszkania. Senatorowie 
wskazywali na bardzo dobrą współpracę pol-
sko-czeską i bliskie relacje łączące oba kraje 
na płaszczyźnie politycznej, gospodarczej, 
kulturalnej i społecznej.

18. edycja Konkursu o Nagrodę  
Marszałka Senatu dla dziennikarzy  
polskich i polonijnych

29 grudnia 2023  r. został rozstrzygnięty 
Konkurs o Nagrodę Marszałka Senatu dla 
dziennikarzy polskich i polonijnych. Celem 
18. edycji konkursu, której temat to „Polki 
poza Polską”, było ukazanie roli polskich ko-
biet żyjących za granicą w podtrzymywaniu 
polskości i zachowywaniu więzi z krajem 
ojczystym.

Pierwszą nagrodę otrzymała Marzena 
Wróbel-Szała za reportaż radiowy „Portre-
cistka emigrantów”, wyemitowany na ante-
nie Polskiego Radia Zachód, przypominający 
emigracyjną pisarkę Danutę Mostwin, pub-
licystkę, społeczniczkę. Drugą nagrodę 
jury przyznało Andrzejowi Pisalnikowi  
za reportaż prasowy „Matczyny nakaz”, po-
święcony Elżbiecie Dołędze-Wrzosek, le-
gendzie polskiego odrodzenia na Białorusi, 
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ojczystego kraju. Nie zabrakło przykładów 
kobiet – bohaterek, gotowych zapłacić i pła-
cących wysoką cenę za zachowanie polsko-
ści, tych, które znalazły się poza ojczyzną 
na skutek powojennej zmiany granic. 

a także o związkach z Polską. Ukazali Polki 
wrażliwe, a jednak silne, zdeterminowane 
w dążeniu do celu, odnoszące sukcesy, potra-
fiące godzić życie rodzinne z zawodowym,  
co jest jeszcze trudniejsze poza granicami 

szczegółowe informacje na temat opieki Senatu nad Polonią
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

Przegląd wydarzeń

Gala nagród historycznych m.st. Warszawy  
im. Kazimierza Moczarskiego

26 listopada 2023 r. w Bibliotece Narodowej 
w Warszawie marszałek Małgorzata Kida-
wa-Błońska wzięła udział w  uroczystości 
wręczenia Nagrody Historycznej m.st. War-
szawy im. Kazimierza Moczarskiego i Nagro-
dy Młodzieżowych Klubów Historycznych 
im.  Kazimierza Moczarskiego. „Chciałam 
bardzo podziękować m.st. Warszawie za to, 
że dba o to, żeby pisano ciekawie, mądrze 
i prawdziwie. Nie można pisać książek hi-
storycznych, jeżeli nie dba się o staranność 
przekazu. Książki historyczne piszemy po to, 
by wyciągać wnioski z błędów, chwalić się 
tym, z czego jesteśmy dumni, zrozumieć, 
jacy byliśmy” – mówiła podczas uroczy-
stości marszałek Małgorzata Kidawa-Błoń-
ska. „Gratuluję wszystkim nagrodzonym,  
bo to wielka odwaga brać odpowiedzialność 
za słowo, które może wpłynąć na nasze życie 
i zachęcić lub zmusić nas do podejmowania 
decyzji” – dodała.

Warszawską nagrodę historyczną, 
przyznawaną autorom książek poświę-
conych historii Polski od odzyskania nie-
podległości w  1918  r. do  współczesności, 
otrzymał Sławomir Łotysz za „Pińskie błota. 
Natura, wiedza i polityka na polskim Pole-
siu do 1945 roku”. Nagrodę Młodzieżowych 
Klubów Historycznych im. Kazimierza Mo-
czarskiego przyznano Marcie Grzywacz  
za książkę „Blizny. Prawdziwa historia 
»królików« z  Ravensbrück”. Konkurs zor-
ganizowały m.st. Warszawa, Dom Spotkań 

z  Historią oraz  Fundacja im. Kazimierza  
i Zofii Moczarskich.

Spotkanie poświęcone zapewnieniu  
dostępności biur senatorskich

28 listopada 2023 r. marszałek Małgorzata 
Kidawa-Błońska i wicemarszałkini Magdale-
na Biejat spotkały się z sygnatariuszami ape-
lu „Biura poselskie i senatorskie dostępne 
dla wszystkich”. Apel podpisali przedstawi-
ciele ponad 120 organizacji pozarządowych, 
ruchów społecznych i świata nauki. 

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska z laureatem 
warszawskiej nagrody historycznej Sławomirem 
Łotyszem. 

https://www.senat.gov.pl/polonia/
https://www.senat.gov.pl/polonia/
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Podczas spotkania, którego inicjator-
ką była wicemarszałkini Magdalena Biejat, 
omówiono bariery utrudniające lub unie-
możliwiające osobom z  niepełnospraw-
nościami kontakt z  parlamentarzystami 
i  dostęp do  ich biur. Zwrócono uwagę,  
że choć istotna jest dostępność architek-
toniczna, to nie jedyna bariera dla osób  
ze szczególnymi potrzebami. Równie waż-
na jest dostępność informacyjno-komuni-
kacyjna i cyfrowa. Brak pętli indukcyjnych 
stanowi problem w  kontakcie z  osobami 
niedosłyszącymi, brak dostępności tłuma-
czenia na polski język migowy – dla osób 
głuchoniemych, a niestosowanie standar-
dów ETR (easy-to-read, standardy tekstu 
łatwego do czytania i rozumienia) powo-
duje utrudnienia w kontaktach z osobami 
z niepełnosprawnością intelektualną. Zda-
niem uczestników spotkania największy 
problem stanowi jednak brak świadomości 
różnego rodzaju barier. Dlatego niezwykle 
pomocne byłyby specjalne szkolenia dla 
parlamentarzystów i pracowników ich biur, 
przeprowadzone przez lokalne organizacje 
działające na rzecz osób z niepełnospraw-
nościami. Wpłynęłoby to też pozytywnie 

na lokalną integrację. Sygnatariusze ape-
lu „Biura poselskie i senatorskie dostępne 
dla wszystkich” postulują, aby biura par-
lamentarzystów podlegały wymaganiom 
dostępności architektonicznej, informacyj-
no-komunikacyjnej i cyfrowej, obecnie do-
tyczące wszystkich podmiotów publicznych 
na podstawie przepisów ustawy o zapew-
nianiu dostępności osobom ze szczególny-
mi potrzebami. 

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błoń-
ska zwróciła się do  uczestników spotka-
nia o  przygotowanie listy standardów, 
które powinny spełniać biura parlamen-
tarzystów, by były dostępne dla osób 
z  niepełnosprawnościami. Jak zaznaczy-
ła, obecnie wymogi dostępności spełnia  
50% biur senatorskich, a w wypadku tych, 
w których bariery architektoniczne unie-
możliwiają dostęp osobom niepełnospraw-
nym, istnieje możliwość zorganizowania 
spotkania z senatorem w innym lokalu speł-
niającym wymogi dostępności. Marszałek 
Senatu zadeklarowała, że w  najbliższym 
czasie przygotowane zostaną zalecenia dla 
senatorów dotyczące dostępności dla osób 
ze szczególnymi potrzebami.

Spotkanie marszałek Małgorzaty Kidawy-Błońskiej i wicemarszałkini Magdaleny Biejat z sygnatariuszami apelu 
„Biura poselskie i senatorskie dostępne dla wszystkich”. 
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i uczestnikach tamtych wydarzeń. „Widzi-
my hart ducha, uczciwość i solidarność tych 
Polaków, którzy odważyli się wystąpić prze-
ciwko reżimowi i pokazać, że Polska może 
być inna. Wielu ryzykowało własnym zdro-
wiem, życiem i  bezpieczeństwem rodzin. 
Mimo to nie bali się i pokazali, że zmiana jest 
możliwa. Stan wojenny to był taki moment 
załamania, kiedy wszyscy stwierdziliśmy,  
że to już się nie uda, a oni jednak pokazali, 
że można”. Marszałek przypomniała, że zło 
nie bierze się znikąd. „Jest wtedy, gdy jeste-
śmy obojętni, nie reagujemy. Czasami wła-
dze dyktatorskie starają się nam tę wolność 
odebrać, dlatego tak ważne, by przekazywać 
pamięć młodym ludziom” – powiedziała.

XIX debata młodzieżowa z cyklu  
„Dialogi senackie – Gadka Senacka”

„Szata (nie) zdobi człowieka. O  kultu-
rze wyglądu w szkole” to temat pierwszej  
w XI kadencji Senatu debaty młodzieżowej, 
która odbyła się 11 grudnia 2023 r. „Temat 
jest szeroki, bo będziemy mówić nie tylko 
o strojach, ale o wolności, tolerancji, szacun-
ku. Tak naprawdę, rozmawiając o strojach, 
dowiemy się trochę o kondycji naszego społe-
czeństwa, o tym, jacy jesteśmy, jak patrzymy 
na świat” – mówiła marszałek Małgorzata 

W hołdzie ofiarom stanu wojennego

10 grudnia 2023  r. marszałek Małgorzata 
Kidawa-Błońska w imieniu Senatu złożyła 
wieniec pod tablicą pamiątkową na  mur-
ze Aresztu Śledczego Warszawa-Białołęka 
i wzięła udział w uroczystościach poświę-
conych więzionym, internowanym i  po-
mordowanym w  czasie stanu wojennego, 
zorganizowanych w związku z 42. rocznicą 
jego wprowadzenia, a przygotowanych przez 
Stowarzyszenie Wolnego Słowa. 

Marszałek Senatu wskazała, jak waż-
na w naszym życiu jest pamięć o historii 

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska, wicemarszał-
kini Magdalena Biejat i szef Kancelarii Senatu Adam 
Niemczewski podczas spotkania z autorami apelu.

Wystąpienie marszałek Senatu podczas uroczystości poświęconej więzionym, internowanym i pomordowanym 
w czasie stanu wojennego, zorganizowanej przed Aresztem Śledczym Warszawa-Białołęka. 
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tożsamość, powinien wyrażać strojem sza-
cunek do miejsca i instytucji. Jak podkre-
śliła, strój musi zachowywać pewne normy 
i być dostosowany do okoliczności. Według 
pisarki Karoliny Sulej to, jak wyglądamy,  
nie ma związku z naszą wiedzą i inteligencją. 
Nie powinno też wpływać na ocenę, szcze-
gólnie z zachowania. 

„Szkoła potrzebuje zmiany. Nauczycie-
le chcieliby dojść z wami do porozumienia. 
Wygląd nie powinien mieć wpływu na oce-
nę. W szkole jest bardzo dużo do zrobienia.  
Takie debaty nie tylko nam uzmysłowią, ja-
kie mamy problemy z akceptacją siebie, ale 
też wpłyną na to, jaka będzie szkoła w przy-
szłości”  – podsumowała marszałek Małgo-
rzata Kidawa-Błońska. „To, co wywalczycie 
teraz, to, do czego przekonacie, będzie dla 
następnego pokolenia” – przekonywała.

Światło Wolności w oknie Senatu

13 grudnia 2023 r. o 19.30 w oknie Sena-
tu zabłysło Światło Wolności – marszałek 
Małgorzata Kidawa-Błońska w 42. roczni-
cę wprowadzenia stanu wojennego zapa-
liła symboliczną świecę dla uczczenia jego 
ofiar. Senat włączył się w ten sposób w ak-
cję nawiązującą do gestu solidarności, jaki 
wobec Polaków w Wigilię Bożego Narodze-
nia 1981 r. wykonali mieszkańcy wolnego 
świata. Wówczas do postawienia w oknach 
symbolicznych świateł wezwali prezydent 
USA Ronald Reagan i papież Jan Paweł II.

Kidawa-Błońska, otwierając Gadkę Senacką. 
Jak podkreśliła, Senat nadal jest miejscem 
otwartym dla młodzieży: „Bardzo się cieszę, 
że możemy się spotkać i stało się to tradycją. 
Senat będzie miejscem, gdzie młodzi ludzie 
będą mogli przychodzić i rozmawiać na róż-
ne tematy” – zapewniła marszałek Senatu. 
Podczas dyskusji poruszano m.in. kwestie 
podejścia nauczycieli do  stroju i  wyglądu 
uczniów, karania ich za ubiór nieakceptowa-
ny przez szkołę, niezgodnych z prawem za-
pisów w szkolnych statutach, dyskryminacji 
kobiet i piętnowania dziewcząt, a także po-
trzeby akceptacji wśród uczniów. W ocenie 
78% uczestników gadki szkoła nie powinna 
ingerować w wygląd uczniów. 61% opowie-
działo się za zmianą restrykcji dotyczących 
ubioru, a 81% uczestników było przeciwnych 
szkolnym mundurkom. Jak mówił wicepre-
zes Stowarzyszenia Umarłych Statutów Da-
niel Sjargi, zgodnie z prawem ubiór może 
być regulowany statutem szkoły, ale statut 
nie może określać wyglądu. Z badań prze-
prowadzonych przez stowarzyszenie wy-
nika, że połowa uczniów wskazuje, iż w ich 
szkole wygląd jest jednak brany pod uwagę. 
Zdaniem Daniela Sjargi uczniowie powinni 
móc swobodnie kreować swój wygląd i nie 
mogą go ograniczać wewnętrzne regula-
cje szkolne. Strój powinien być wygodny, 
funkcjonalny, dostosowany do okoliczności 
i szczególnych wydarzeń. W ocenie Gosi Ba-
czyńskiej, jednej z czołowych polskich pro-
jektantek mody, uczeń, zachowując swoją 

XIX debata młodzieżowa z cyklu „Dialogi senackie – Gadka Senacka”.
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strajków i  zgromadzeń. Wojsko i  milicja 
mogły każdego legitymować i  przeszu-
kiwać. Wprowadzono godzinę milicyjną. 
Korespondencja podlegała kontroli. Wyłą-
czono telefony, większość zakładów pracy 
została zmilitaryzowana.

Stan wojenny zawieszono 31 grudnia 
1982 r, a odwołano 22 lipca 1983 r.

Spotkanie opłatkowe w Sejmie

20 grudnia 2023  r. w  Sejmie odbyło się 
spotkanie opłatkowe parlamentarzystów. 
Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska zło-
żyła senatorom i posłom życzenia spokoju, 
życzliwości, pokoju i  odpoczynku w  tym 
wyjątkowym świątecznym czasie – czasie 
refleksji i wytchnienia od codziennych tru-
dów. „Zdrowia i odporności, bo zdrowie jest 
teraz potrzebne, miłości, radości i wielu ma-
rzeń, które będziemy mieli okazję spełniać 
w  przyszłym roku” – życzyła marszałek 
Senatu. „Chciałabym, abyśmy ten czas wy-
korzystali i zobaczyli, że tych różnic, które 
nas dzielą, jest mało, że wszyscy jesteśmy 
świetnymi ludźmi, którzy mogą zrobić wie-
le dobrego, tylko popatrzmy z szacunkiem 
na innych, i ten cud Bożego Narodzenia się 
spełni.” – mówiła marszałek Małgorzata 
Kidawa-Błońska.

Stan wojenny w  Polsce został wpro-
wadzony w nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r. 
Miał na celu zdławienie opozycji demokra-
tycznej i obronę komunistycznego reżimu. 
13 grudnia od rana polskie radio i telewizja 
emitowały wystąpienie przewodniczące-
go Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego 
gen. Wojciecha Jaruzelskiego, a na ulicach 
pojawiło się wojsko, milicja i czołgi. Pod-
czas stanu wojennego internowano łącznie 
10 tys. osób. Na podstawie dekretu o sta-
nie wojennym zawieszono podstawowe 
prawa i wolności obywatelskie, wprowa-
dzono tryb doraźny w  sądach, zakazano 

Spotkanie opłatkowe w Sejmie.

Marszałek Małgorzata Kidawa-Błońska zapalająca 
Światło Wolności w oknie Senatu.

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń 
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/aktualnoscilista/%3Fkategoria%3D10
https://www.senat.gov.pl/aktualnoscilista/
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organu władzy państwa, odradzającego się  
po latach totalitaryzmu. 
Jak powiedział 4 lipca 1989 r., podczas in-
auguracyjnego posiedzenia Senatu I  ka-
dencji, po wyborze na marszałka Senatu 
Andrzej Stelmachowski: „(…) czuję pewne 
ciśnienie historii, bo przecież Senat Naj-
jaśniejszej Rzeczypospolitej towarzyszył jej 
dziejom od wielu setek lat w chwilach do-
brych i złych, i oto teraz, po 50-letniej bez 
mała przerwie, znowu wraca do istnienia.  
(…) związane są z  nim wielkie nadzieje”.  
Wybrana zaś na wicemarszałka – oprócz 
Józefa Ślisza i  Andrzeja Wielowieyskie-
go – Zofia Kuratowska podkreśliła wagę 
udzielonego senatorom mandatu zaufania 
i zapewniła: „(…) będziemy robić to, cośmy 
obiecywali naszym wyborcom: z tej trybuny 
zawsze mówić prawdę”.

W 2024 r. nowo wybranej Izbie XI kadencji 
przypadnie w udziale świętowanie 35-le-
cia odrodzonego Senatu, powołanego 
w następstwie wyborów z 4 i 18 czerwca 
1989 r. 

Z tej okazji zaplanowano szereg wydarzeń 
upamiętniających rocznicę zwycięstwa wol-
ności i demokracji, m.in. wystawę podsu-
mowującą dotychczasowe kadencje Izby, 
począwszy od 1989 r. 
Warto przypomnieć, że w 1. turze wybo-
rów z  1989  r. kandydaci opozycji demo-
kratycznej zdobyli 92 ze 100 mandatów 
senatorskich, w  2. turze – 99. W  wybo-
rach do  Senatu obowiązywał wówczas 
system większościowy, z  każdego spo-
śród ówczesnych 49 województw wybrano  
2 senatorów (wyjątek to województwa ma-
zowieckie i  katowickie, tam przyznano  
po 3 mandaty). Dzięki całkowicie wolnym 
wyborom to właśnie Izba wyższa, przy-
wrócona po ponad 40-letniej przerwie 
w  czasach komunizmu, odegrała szcze-
gólną rolę jedynego w pełni suwerennego 

W 1. turze wyborów z 1989 r. 
kandydaci opozycji demokratycznej 
zdobyli 92 ze 100 mandatów 
senatorskich, w 2. turze – 99.
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